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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Α. Ξανθός για την παραίτηση της Ελένης Ιωαννίδου:
«Ήττα για το Δημόσιο Σύστημα Υγείας»

Πηγή: ΚΡΗΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

507.73 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΑΛΕΙ ΣΕ ΣΥΣΚΕΨΗ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΦΟΡΕΙΣ ΤΟΥ ΡΕΘΥΜΝΟΥ ΜΕ ΕΠΙΚΕΝΤΡΟ ΤΑ ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ

ΙΑΤΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΡΕΘΥΜΝΟΥ: Ή παραίτηση της Διευθύντριας 
της Παθολογικής κλινικής Ε. Ιωαννίδου καταδεικνύει τις ελλείψεις του ΕΣΥ'
Ανακοίνωση με αφορμή την παραίτηση της Διευθύντριας της Παθολογικής Κλινικής του Νοσοκομείου Ρέθυμνου Ελένης Ιωαννίδου, 
εξέδωσε ο Ιατρικός Σύλλογος Ρεθύμνου τονίζοντας πως "καταδεικνύει τις ελλείψεις του ΕΣΥ και τις δυσμενείς συνθήκες εργασίας ια
τρών και νοσηλευτών".

Παράλληλα, ο Ιατρικός Σύλλογος καλεί σε σύσκεψη όλους τους φορείς της πόλης σε μια "προσπάθεια διάσωσης του πολύτιμου και μοναδικού Νοσοκομεί
ου του Νομού μας".

Αναλυτικά, στην ανακοίνωση ο Ιατρικός Σύλλογος αναφέρει:
"Η παραίτηση της εξαιρετικής συναδέλφου Διευθύντριας της Παθολογικής κλινικής κ. Ιωαννίδου Ελένης, καταδεικνύει τις ελλείψεις του ΕΣΥ και τις δυ

σμενείς συνθήκες εργασίας των ιατρών και νοσηλευτών των Νοσοκομείων της χώρας μας.
Διαφαίνεται πλέον ορατός ο κίνδυνος διακοπής της λειτουργίας της Παθολογικής κλινικής του Νοσοκομείου μας, με ότι αυτό συνεπάγεται για την υγεία 

των πολιτών.
Γι αυτό καλούμε σε σύσκεψη όλους τους φορείς της πόλης μας, σε μια προσπάθεια διάσωσης του πολύτιμου και μοναδικού Νοσοκομείου του Νομού μας, ώστε να διασφαλίσουμε ποι

οτικές υπηρεσίες υγείας για τους πολίτες και αξιοπρεπείς συνθήκες εργασίας για τους γιατρούς".

Α. Ξανθός για την παραίτηση της Ελένης Ιωαννίδου:
«Ήττα για το Δημόσιο Σύστημα Υγείας»

«Η παραίτηση της Διευθύντριας της Πα
θολογικής Κλινικής και λοιμωξιολόγου 
Ελένης Ιωαννίδου από το Νοσοκομείο 
Ρεθύμνου, αποτελεί ήττα για το Δημόσιο 
Σύστημα Υγείας και για τις υπηρεσίες 
υγείας του Νομού», τονίζει σε δήλωσή 
του ο βουλευτής Ρεθύμνου και τομεάρ- 
χης Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ Ανδρέας Ξανθός.

Συνεχίζει λέγοντας: «Πέρα από την απώλεια 
μιας έμπειρης, έντιμης και με υψηλή επιστημο
νική κατάρτιση γιατρού από το νοσοκομείο μας, 
πέρα από τις διαλυτικές επιπτώσεις στη λει
τουργία μιας κλινικής-πυλώνα για τη δημόσια 
περίθαλψη στον Ρέθυμνο, η παραίτηση αυτή

αποτελεί μια κραυγή αγωνίας και διαμαρτυρίας 
για την απαράδεκτη κατάσταση στο ΕΣΥ και για 
την εξάντληση των ψυχοσωματικών αντοχών 
των «ανθρώπων της πρώτης γραμμής».
Η παραίτηση της Ελένης Ιωαννίδου δεν ήταν 
«κεραυνός εν αιθρία». Ήταν «παρενέργεια» μιας

πορείας αποδιοργάνωσης του νοσοκομείου Ρε
θύμνου, προσβλητικής και απαξιωτικής αντιμε
τώπισης των γιατρών (βλ. υποχρέωση εκτέλεσης 
διακομιδών από μη εξειδικευμένους γιατρούς, 
συνεχή «εντέλλεσθε» για να εφημερεύουν πέραν 
του νόμιμου ορίου κλπ.), αλλά, κυρίως, λόγω της 

απογοήτευσης για την προο
πτική ενός αξιόπιστου δημό
σιου συστήματος που σέβεται 
την αξιοπρέπεια των λειτουρ
γών υγείας και των ασθενών. Η 
πολιτική ευθύνη της ηγεσίας 
του Υπουργείου Υγείας γι’ αυτή 
την εξέλιξη και γενικότερα για 
την τάση παραίτησης και φυγής 
γιατρών από το ΕΣΥ και από τη 
χώρα, είναι τεράστια και αδιαμ
φισβήτητη. Όταν νομοθετείται 
η ιδιωτικοποίηση των νοσοκο
μείων με τις αλλαγές στις εργα
σιακές των γιατρών, όταν όλες 
οι κινήσεις της κυβέρνησης 
«δείχνουν» εγκατάλειψη και 
αποδιάρθρωση, όταν εξωθού
νται σε παραίτηση γιατροί αφο- 
σιωμένοι στη δημόσια 
περίθαλψη όπως η Ελένη Ιωαν
νίδου, το ΕΣΥ δεν έχει μέλλον. 
Και αυτό είναι μείζον κοινωνικό 
και πολιτικό ζήτημα.
Η Ελένη Ιωαννίδου αποχωρεί 
από ένα ρημαγμένο ΕΣΥ όχι 
επειδή φυγομάχησε, αλλά 
επειδή ξεπέρασε τις ανθρώπι
νες αντοχές, στην προσπάθεια 
να βελτιωθούν οι συνθήκες 
στην Παθολογική κλινική και 
στο Νοσοκομείο Ρεθύμνου και 
να παρέχονται καλύτερες υπη
ρεσίες στους πολίτες. Η κοινω
νία του Ρεθύμνου πρέπει να 
εκφράσει την ευγνωμοσύνη της 
για την πολυετή προσφορά της, 
αλλά και να διεκδικήσει, με ενι
αίο και συγκροτημένο τρόπο, 
τη γενναία αναβάθμιση του νο
σοκομείου και τη στήριξη του 
ανθρώπινου δυναμικού του».
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1  ΟΥΡΕΣ ΣΤΑ ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ ΛΑΡΙΣΑΣ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

993.75 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► Λόγω έξαρσης ιώσεων, γρίπης και κορονοϊού ► Στο 90%
η πληρότητα του ΠΓΙΓΝΛ χθες, με ελάχιστα διαθέσιμα κρεβάτια 
η εφημερία του ΓΝΛ σήμερα ► Οι ελλείψεις φαρμάκων επιβαρύνουν 
ακόμα περισσότερο ασθενείς και ιατρονοσηλευτικό προσωπικό
► Τι λένε στην «€» εκπρόσωποι γιατρών και φαρμακοποιών ΣΕΛ.7
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1  ΟΥΡΕΣ ΣΤΑ ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ ΛΑΡΙΣΑΣ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-01-2023

«ΟΥΡΕΣ» ΣΤΑ ΕΠΕΙΓΟΝΤΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΞΑΡΣΗ ΙΩΣΕΩΝ, ΓΡΙΠΗΣ ΚΑΙ ΚΟΡΟΝΟΪΟΥ - ΜΕ ΕΛΑΧΙΣΤΑ 
ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ ΚΡΕΒΑΤΙΑ ΞΕΚΙΝΑ ΣΗΜΕΡΑ Η ΕΦΗΜΕΡΙΑ ΤΟΥ ΓΝΛ, ΕΝΩ ΜΕΧΡΙ ΧΘΕΣ ΤΟ ΜΕΣΗΜΕΡΙ 
ΣΤΟ ΠΠΓΝΛ Η ΠΛΗΡΟΤΗΤΑ ΑΓΓΙΖΕ ΤΟ 90% - ΔΙΑΙΩΝΙΖΕΓΑΙ ΤΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΤΩΝ ΕΛΛΕΙΨΕΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ

Στο «κόκκινο» εφημερεύουν τα δύο νο
σοκομεία ins Adpioas, αφού η έξαρση 
κυρίαν ίων εποχικών ιώσεων -σύμφω
να με πληροφορίε5 ins «Ε» ία πρώτα 
δείγματα επιβεβαιώνουν περιστατικά 
Ypinns- και δευτερευόντω5 του κορο- 
νοϊού, έχει οδηγήσει σε αυξημένη πλη
ρότητα, με ious ποΓΠτε5 να δυσανασχε
τούν, ενώ το ήδη καταπονημένο, από 
την προηγούμενη περίοδο, ιατρικό και 
το νοσηλευτικό προσωπικό των δημό
σιων νοσοκομείων δέχεται τεράστιε5 πιέ
σει.
Ενδεικτικό ins δύσκολη5 κατάστασή 
στα νοσοκομεία που ζητούν αλληλοκά- 
λυψη σε διαθέσιμα κρεβάτια, oncos και 
την άμεση εφαρμογή νέα5 σύμβαση5 με 
ιδιωτικά θεραπευτήρια, με σκοπό την 
αποσυμφόρηση, αποτελεί η χθεσινή 
εφημερία του Πανεπιστημιακού Νοσο
κομείου στο Τμήμα Επειγόντων του 
οποίου, σύμφωνα με πληροφορία ins 
«Ε», μέχρι vcopis χθε5 το μεσημέρι είχαν 
καταγραφεί 195 προσελεύσεΐ5 πολιτών. 
Δηλαδή μόνο έω$ το 1/3 ins εφημερία5 
είχε προσέλθει σχεδόν το 50% των πε
ριστατικών από us 488 προσελεύσεΐ5 
ins προηγούμενά εφημερία (3 Ιανουά
ριου), όπου επίσηε θεωρήθηκε αυξημέ
νη προσέλευση σε σύγκριση με την 
εφημερία ins Πρωτοχρονιά5. Το αποτέ
λεσμα είναι μέχρι χθε5 το μεσημέρι το 
ΠΠΓΝΛ να έχει πληρότητα που αγγίζει 
το 90%, ενώ πλήρη είναι κι η κάλυψη 
των κλινών ous Παθολογία Κλινικέ5, 
με αποτέλεσμα να ξεκινήσει η «διασπο- 
ρά» ασθενών σε άλλε5 κλινικέ5. Να δι
ευκρινιστεί ncos από τα 488 περιστατικά 
ins προηγούμενά εφημερία5 του 
ΠΠΓΝΛ, τα 50 αφορούσαν κορονοϊό 
(σ.σ. έγιναν 8 εισαγωγέ5), ενώ σχεδόν 
400 προσελεύσεΐ5 αφορούσαν σε πα
θολογικά περιστατικά (γρίπη, λοιμώξεΐ5 
κ,λπ.). Αισθητή αύξηση των εισαγωγών, 
επίσηε λόγω ins περιόδου, καταγράφε
ται και στην Πνευμονολογική Κλινική 
του ΠΠΓΝΛ.
Με «διασπορά» ασθενών σε άλλε5 κλι

νικέ5 επιχειρείται η διαχείριση του προ- 
βλήματο5 ins πληρότητα5 και στο Γενικό 
Νοσοκομείο Adpioas, η εφημερία του 
οποίου σήμερα ξεκινά με πληρότητα 
80%, όπου επίση5 καταγράφεται αύξη
ση των ιώσεων, ins Ypinns και του κο- 
ρονοϊού. Οι προσελεύσεΐ5 πολιτών στην 
προχθεσινή εφημερία άγγιξε us 400 και 
η σημερινή εφημερία στο ΓΝΛ ξεκινά με 
διαθέσιμα μόνο 10 κρεβάτια Covid,

όπου τα εξιτήρια «καθυστερούν», ενώ 
το ΓΝΛ εφημερεύει ξανά μεθαύριο Δευ
τέρα.
Το ΓΝΛ ζήτησε ήδη τη συνδρομή του 
ΠΠΓΝΛ σε διαθέσιμα κρεβάτια, ενώ και 
τα δύο νοσοκομεία ελπίζουν στην άμεση 
υλοποίηση ins νέα$ σύμβαση5 (Ιανουά
ριου) του Υπουργείου Υγείαε με τον ιδιω
τικό τομέα για τη διάθεση κλινών, με 
απώτερο σκοπό την αποσυμφόρηση των

δημόσιων νοσοκομείων.
Η πραγματική αύξηση των περιστατικών 
ons εφημερίε5 θα αποτιμηθεί από βδο
μάδα, μετά us εορτέ5, καθακ γενικά πρό
κειται για περίοδο «anouoias» των ιδιω
τών γιατρών, ενώ όλο και περισσότεροι 
πολίτε5 (και) για οικονομικού5 λόγου$ 
καταφεύγουν στο ΕΣΥ και aus εφημερίε5 
των δημόσιων νοσοκομείων ακόμη και 
για «απλέ5» ιώσεκ.

«ΤΈΤΟΙΕΣ ΕΛΛΕΙΨΕΙΣ ΓΙΑ ΠΡΩΤΗ ΦΟΡΑ»
Σε αντίθεση με τα δημόσια νοσοκομεία, 
όπου σήμερα δεν καταγράφονται ελλεί
ψει φαρμάκων, στα φαρμακεία διαιωνί- 
ζεται το πρόβλημα ins npcoiocpavods έλ- 
λειψη5 φαρμάκων, oncos αντιβιοτικά, αν
τιπυρετικά, παυσίπονα, βρογχοδιασταλ- 
τικά κ.ά.
«Τέτοιε$ ελλείψει έχουμε για πρώτη φο
ρά», oncos σημειώνει στην «Ε» ο πρό

εδρο5 του Ιατρικού Συλλόγου Adpioas, 
Ντ. HavvaKonoudos, napainpcovias us 
«τεχνητέ5» ελλείψει του παρελθόντο5, 
με τον πρόεδρο του Φαρμακευτικού 
Συλλόγου Adpioas, Αθαν. Κουτσούκη, 
από την πλευρά του να σημειώνει στην 
«Ε» την «ταλαιπωρία των πολιτών», που 
από φαρμακείο σε φαρμακείο αναζητούν 
το σκεύασμα που συνταγογράφησε ο 
Yiaipos ious. Εξίσου μεγάλη είναι και η 
ταλαιπωρία των γονέων που δεν βρί
σκουν ακόμη και «απλά» αντιπυρετικά 
για τα παιδιά ious. Enions έλλειψη (σ.σ. 
xcopis να υπάρχουν σε γενόσημα) κατα
γράφεται σε παιδιατρικά, μεταξύ των 
οποίων το Aerolin, το Flixotide (εισπνε- 
όμενο), το σιρόπι Augmentin, το Apotel, 
το Depon σιρόπι κ.ά.
Λαρισαίοι φαρμακοποιοί είναι ιδιαίτερα 
επικριτικοί απέναντι στην προτεινόμενη 
συνταγογράφηση cos τρόπο αντιμετώπι
σή των ελλείψεων φαρμάκων, ενώ η 
πρόταση για άμεση κάλυψη των αναγ
κών με εισαγωγέ5 φαρμάκων, που κατά 
την ιατρική κοινότητα αποτελεί σήμερα 
την πρώτη επιλογή, θα σημάνει πρόσθε
τη επιβάρυνση των πολιτών, αφού σε 
αυτού5 θα μετακυληθεί μεγάλθ5 μέροε 
του kocjious.
Σημειώνεται ncos μέχρι χθε5, σύμφωνα 
και με τη λίστα του Εθνικού Οργανισμού 
Φαρμάκων (Ε.Ο.Φ.), σε μακροχρόνια και 
σοβαρή έλλειψη, βρίσκονται 232 σκευά
σματα, από τα 186 τον περασμένο Νοέμ
βριο.
Σε ό,τι αφορά, τέλθ5, την απόφαση, ο 
Εθνικ05 Οργανισμό5 Φαρμάκων, μέσω 
καταλόγου που θα αναρτήσει στην ιστο
σελίδα του να πληροφορεί το κοινό για 
Μη Συνταγογραφούμενα Φάρμακα και 
ious επαγγελματια υγεία5 για φάρμακα 
που παρουσιάζουν έλλειψη, ο κ. Γιανα- 
κόπσυλθ5 παρατηρεί ότι «η υπόδειξη αυ
τή θα πέσει στο κενό» cos μη εφαρμόσιμη 
πρακτικά, προσθέτοντα5 ncos «ούτε μπο
ρεί να σωθεί η κατάσταση με τα γενόση
μα και μάλιστα εν μία νυκτί».

Β. ΚΑΚΑΡΑΣ
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1  Ρινγκ το νοσοκομείο
Πηγή: ONTIME Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

65.11 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ρινγκ το νοσοκομείο
ΑΠΙΣΤΕΥΤΕΣ και πρωτοφανείς εικόνες εκτυλίχθηκαν στο 
νοσοκομείο της Άρτας όταν δύο γιατροί πιάστηκαν στα χέ
ρια εν ώρα υπηρεσίας.Όπως ανέφερε το epiruspost.gr, οι 
δύο γιατροί του Νοσοκομείου Άρτας άρχισαν το ξύλο στο 
γραφείο τους, αλλά δεν έμειναν εκεί. Βγήκαν έξω στο διά
δρομο και οι μπουνιές συνεχίστηκαν κι εκεί, πριν τους χω
ρίσουν οι ψυχραιμότεροι. Στο νοσοκομείο κλήθηκε αμέσως 
η αστυνομία Άρτας. Τελικά όμως, κανείς δεν συνελήφθη, 
διότι ουδείς από τους γιατρούς έκανε μήνυση στον άλλο. 
Η αιτία του άγριου καβγά ανάμεσα στους δύο γιατρούς του 
Νοσοκομείου δεν έγινε γνωστή. Πάντως, σύμφωνα με το 
epiruspost.gr, ο τσακωμός τους δεν σχετίζεται με τη δου
λειά τους και το εργασιακό περιβάλλον. Οι εμπλεκόμενοι 
φαίνεται να έχουν κληθεί σε απολογία από τη διοίκηση του 
Νοσοκομείου Άρτας, προκειμένου να δώσουν εξηγήσεις για 
το απίστευτο συμβάν.
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1  Προβληματισμός από την πληρότητα στις non Covid
ΜΕΘ Παίδων

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 27 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

195.39 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠροβΑηματισμόβ από mv πΑηρότητα 
axis non Covid ΜΕΘ Παίδων
Σε υψηλά επίπεδα κυμαί
νεται η πληρότητα στις non 
Covid ΜΕΘ Παίδων. Στο 
Αττικόν, στο Ιπποκράτειο 
Θεσσαλονίκης και στο Πα
νεπιστημιακό Ηρακλείου η 
πληρότητα φτάνει το 100%.

Σύμφωνα με τον Μιχά- 
λη Γιαννάκο, πρόεδρο της 
ομοσπονδίας εργαζομένων 
στα νοσοκομεία (ΠΟΕ- 
ΔΗΝ), ουδέποτε έμεινε παι
δί διασωληνωμένο εκτός 
ΜΕΘ, αλλά η κατάσταση 
είναι σοβαρή και απαιτείται 
μεγάλη προσοχή.

Καλεί τα παιδιά να φο
ρούν μάσκα, όταν υπάρ
χει συνωστισμός, και να κά
νουν το αντιγριπικό εμβό
λιο και στις ηλικίες άνω των 
2 ετών.

Για την πληρότητα στις 
παιδιατρικές ΜΕΘ, τα στοι
χεία της ΠΟΕΔΗΝ δεί
χνουν τα εξής:

«Αγία Σοφία»; Λειτουρ
γούν 9 κλίνες non Covid και

νοσηλεύονται 6 παιδιά.
«Αγλαΐα Κυριάκού»: 6 

κλίνες non Covid και νοση
λεύονται 4 παιδιά. Λειτουρ
γούν, επίσης,5 κλίνες Covid, 
όπου δεν νοσηλεύεται κανέ
να παιδί.

Παίδων Πεντέλης: 6 κλί
νες non Covid και νοσηλεύο
νται 3 παιδιά.

Αττικόν: 6 κλίνες non 
Covid και νοσηλεύονται 6 
παιδιά.

Ιπποκράτειο Θεσσαλο
νίκης: 8 κλίνες non Covid και 
νοσηλεύονται 8 παιδιά. Λει
τουργούν, επίσης, 2 κλίνες 
Covid, όπου νοσηλεύεται 1 
παιδί.

Πανεπιστημιακό Ρίου: 
5 κλίνες non Covid και νοση
λεύονται 4 παιδιά. Λειτουρ
γούν και 2 κλίνες Covid, οι 
οποίες είναι κενές.

Πανεπιστημιακό Ηρα
κλείου: 5 κλίνες non Covid 
και νοσηλεύονται 5 παι
διά. Λειτουργεί και 1 κλίνη

Covid, στην οποία νοσηλεύ
εται 1 παιδί.

Στα νοσοκομεία της 
Ανατολικής Μακεδονίας, 
της Ηπείρου, της Θεσσα
λίας, της Στερεάς Ελλάδας 
και των Νήσων (πλην Κρή
της) δεν διατίθενται (και 
δεν διατέθηκαν ποτέ) ΜΕΘ 
Παίδων. Οσα παιδιά χρειά
ζονται νοσηλεία διακομίζο
νται με ασφάλεια σε ΜΕΘ.

Ο πρόεδρος της ΠΟΕ
ΔΗΝ τονίζει πως, εάν συνε
χιστεί ιι έξαρση της γρίπης 
και των άλλων ιώσεων του 
αναπνευστικού, ίσως χρεια
στεί η λειτουργία νέων κλι
νών ΜΕΘ. «Υπάρχουν εφε
δρείες σε κλίνες, αλλά όχι σε 
προσωπικό» σχολιάζει.

Σημειώνει, πάντως, πως 
η δυνατότητα αυτή σπάνια 
ενεργοποιείται και πως τα 
χρόνια της πανδημίας δεν 
χρειάστηκε η λειτουργία πε
ρισσότερων κλινών σε παι
διατρικές ΜΕΘ.
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1  Στο 100% η πληρότητα στις μη Covid ΜΕΘ
παιδιατρικών κλινικών

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 28 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

252.69 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

■ ΠΑΝΝΑΚΟΣ; ΑΝΤΙΓΡΙΠΙΚΟ ΑΚΟΜΑ ΚΑΙ ΣΤΑ ΠΑΙΔΙΑ ΑΝΩ ΤΩΝ 2 ΕΤΩΝ ΒΜ·ΗΗ·1

Στο 100% η πληρότητα ons μη Covid ΜΕΘ παιδιατρικών κλινικών
ΣΕ ΥΨΗΛΑ επίπεδα κυμαίνεται 
η πληρότητα στις non Covid ΜΕΘ 
ΓΙαίδων. Στο Αττικόν, στο Ιπποκρά- 
τειο Θεσσαλονίκης και στο Πανεπι
στημιακό Ηρακλείου η πληρότητα 
φτάνει το 100°/ο.

Σύμφωνα με τον Μιχάλη Γιαν- 
νάκο, πρόεδρο της ομοσπονδίας 
εργαζομένων στα νοσοκομεία (Π0- 
ΕΔΗΝ), ουδέποτε έμεινε παιδί δι- 
ασωληνωμένο εκτός ΜΕΘ, αλλά η 
κατάσταση είναι σοβαρή και απαι
τείται μεγάλη προσοχή.

Καλεί τα παιδιά να φορούν μά
σκα, όταν υπάρχει συνωστισμός, 
και να κάνουν το αντιγριπικό εμ
βόλιο και στις ηλικίες άνω των 2

ετών. Για την πληρότητα στις παι
διατρικές ΜΕΘ, τα στοιχεία της 
ΠΟΕΔΗΝ δείχνουν τα εξής:

«Αγία Σοφία»: Λειτουργούν 9 
κλίνες non Covid και νοσηλεύο
νται 6 παιδιά.

«Αγλαΐα Κυριάκού»: 6 κλίνες 
non Covid και νοσηλεύονται 4 παι
διά. Λειτουργούν, επίσης, 5 κλίνες 
Covid, όπου δεν νοσηλεύεται κα
νένα παιδί.

Παίδων Πεντέλης: 6 κλίνες 
non Covid και νοσηλεύονται 3 
παιδιά.

Αττικόν: 6 κλίνες non Covid 
και νοσηλεύονται 6 παιδιά.

Ιπποκράτειο Θεσσαλονίκης: 8

κλίνες non Covid και νοσηλεύο
νται 8 παιδιά. Λειτουργούν, επί
σης, 2 κλίνες Covid, όπου νοση
λεύεται 1 παιδί.

Πανεπιστημιακό Ρίου: 5 κλί
νες non Covid και νοσηλεύονται 4 
παιδιά. Λειτουργούν και 2 κλίνες 
Covid, οι οποίες είναι κενές.

Πανεπιστημιακό Ηρακλείου: 5 
κλίνες non Covid και νοσηλεύο
νται 5 παιδιά. Λειτουργεί και 1 κλί
νη Covid, στην οποία νοσηλεύε
ται 1 παιδί.

Στα νοσοκομεία της Ανατο
λικής Μακεδονίας, της Ηπείρου, 
της Θεσσαλίας, της Στερεάς Ελλά
δας και των Νήσων (πλην Κρήτης)

δεν διατίθενται (και δεν διατέθη
καν ποτέ) ΜΕΘ Παίδων. Οσα παι
διά χρειάζονται νοσηλεία διακομί
ζονται με ασφάλεια σε ΜΕΘ.

0 πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ τονί
ζει πως, εάν συνεχιστεί η έξαρση 
της γρίπης και των άλλων ιώσεων 
του αναπνευστικού, ίσως χρειαστεί 
η λειτουργία νέων κλινών ΜΕΘ. 
«Υπάρχουν εφεδρείες σε κλίνες, 
αλλά όχι σε προσωπικό» σχολιάζει.

Σημειώνει, πάντως, πως η δυ
νατότητα αυτή σπάνια ενεργοποι
είται και πως τα χρόνια της παν
δημίας δεν χρειάστηκε η λειτουρ
γία περισσότερων κλινών σε παι
διατρικές ΜΕΘ.
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1  Με γενικό μπλακ άουτ στα νοσοκομεία
προειδοποιεί το νοσηλευτικό προσωπικό

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 13 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

299.42 cm² Κυκλοφορία: 1720

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Με γενικό μπλακ άουτ στα νοσοκομεία προειδοποιεί το νοσηλευτικό προσωπικό
ΧΙΛΙΑΔΕΣ μέλη ίου κατώτερου ιατρικού 
προσωπικού στην Αγγλία, προειδοποι
ούν την βρετανική κυβέρνηση, ότι θα 
προβούν σε γενική απεργιακή κινητο
ποίηση, διάρκειας 72 ωρών τον Μάρπο.

Συγκεκριμένα, με ανακοίνωσή τους 
κατέστησαν σαφές πως εκτός από την 
στάση εργασίας, θα αρνούνται τις ίδιες 
ώρες να παρέχουν ιατρική φροντίδα στα 
επείγοντα περιστατικά, σε περίπτωση 
που η ψηφοφορία θα είναι θετική για 
την απεργιακή κινητοποίηση. Η Ιατρική 
Ένωση της Βρετανίας (ΒΜΑ) θα αρχί
σει τη διεξαγωγή μιας ψηφοφορίας με τη 
συμμετοχή περισσότερων από 45.000 
μελών του κατώτερου ιατρικού προσω
πικού τη Δευτέρα για το ενδεχόμενο διε

Με νέο νομοσχέδιο το οποίο θα περιορίζει τις απεργιακές 
κινητοποιήσεις σε κρίσιμους τομείς του δημοσίου, 
απαντάει στους απεργούς η βρετανική κυβέρνηση

ξαγωγής της απεργίας, ενώ παρότρυνε 
την κυβέρνηση να συναντηθεί μαζί της, 
ώστε να γίνουν διαπραγματεύσεις για την 
ικανοποίηση μισθολογικών αιτημάτων.

Σύμφωνα με την ΒΜΑ οι αμοιβές 
του κατώτερου προσωπικού έχουν μει
ωθεί σε ποσοστό μεγαλύτερο του 25% 
κατά τα τελευταία 15 χρόνια, ενώ στο 
πλαίσιο μιας τετραετούς συμφωνίας του 
2019, το αναφερόμενο ιατρικό προσω
πικό έλαβε μία μισθολογική αύξηση 2%

την περίοδο 2022/23. Χθες, η κυβέρ
νηση ανακοίνωσε όπ μέσα σης επόμενες 
εβδομάδες θα εισάγει ένα νέο νομοσχέ
διο στο κοινοβούλιο, το οποίο θα περι
ορίζει τις απεργιακές κινητοποιήσεις σε 
κρίσιμους τομείς του δημοσίου, ώστε 
να διασφαλίζονται ελάχιστα περιθώρια 
ασφάλειας για τη λειτουργία τους, στη 
διάρκεια απεργιακών κινητοποιήσεων.

Ωστόσο, την πεποίθηση πως θα 
υπάρξουν εποικοδομητικές συνομιλί

ες, μεταξύ εκείνου και των ηγετών των 
εργατικών ενώσεων, εξέφρασε χθες ο 
Βρετανός πρωθυπουργός, Ρίσι Σούνακ.

Οι συνομιλίες αυτές, θα λάβουν 
χώρα την επόμενη εβδομάδα, εν όψει 
κύματος απεργιακών κινητοποιήσεων 
που προετοιμάζουν χιλιάδες εργαζόμε
νοι στους σιδηροδρόμους, στον τομέα 
της υγείας, αλλά και σε άλλους τομείς.

«Επιθυμούμε τη διεξαγωγή μιας 
διευρυμένης και τίμιας συζήτησης με 
όλους τους ηγέτες των εργατικών ενώ
σεων σχετικά με το τι είναι υπεύθυνο, 
λογικό, αλλά και οικονομικά προσιτό 
για τη χώρα μας, σχετικά με τη μισθο
δοσία», δήλωσε ο Σούνακ, σε δημοσι
ογράφους, κατά τη διάρκεια επίσκεψης

του σε σχολείο στο Λονδίνο.
«Κατά την άποψή μας, οι συνομιλί

ες αυτές πρέπει να γίνουν. Αυτός είναι 
ο λόγος για τον οποίο έχουμε προσκα- 
λέσει όλους τους ενδιαφερομένους τη 
Δευτέρα και ελπίζω ότι οι συνομιλίες 
θα είναι εποικοδομητικές», κατέληξε ο 
πρωθυπουργός. Στην πρώτη ομιλία για 
το νέο έτος ο πρωθυπουργός της Μεγά
λης Βρετανίας Ρίσι Σούνακ, προχώρη
σε σε πέντε δεσμεύσεις αναφορικά με 
την τρέχουσα χρονιά. Ο πληθωρισμός, 
ακρίβεια και κυρίως οι μαζικές απεργί
ες στους σιδηροδρόμους και τα νοσο
κομεία φαίνεται πως είχαν αντίκτυπο 
στις αποφάσεις και τον σχεδίασμά του 
Κυβερνητικού επιτελείου.
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1  ΓΙΑΤΙ ΠΡΟΚΑΛΕΙ ΑΝΗΣΥΧΙΑ Η ΜΕΤΑΛΛΑΞΗ «ΚΡΑΚΕΝ»
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1647.48
cm²

Κυκλοφορία: 3480

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΥΞΗΣΗ ΕΙΣΑΓΩΓΩΝ ΣΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ 
ΑΠΟ COVID ΚΑΙ ΓΡΙΠΗ

ΓΙΑΤΙ
ΠΡΟΚΑΛΕΙ
ΑΝΗΣΥΧΙΑ
Η ΜΕΤΑΛΛΑΞΗ 

«ΚΡΑΚΕΝ»
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1  ΓΙΑΤΙ ΠΡΟΚΑΛΕΙ ΑΝΗΣΥΧΙΑ Η ΜΕΤΑΛΛΑΞΗ «ΚΡΑΚΕΝ»
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-01-2023

Η εποχική γρίπη έχει επανελθεί δυναμικά μετά ; 
από δύο χειμώνες... αδράνειας και οι ειδικοί 
εφιοτούν προσοχή για τους μήνες Ιανουάριο 
και Φεβρουάριο. Εκτός όμως από τη γρίπη, 
αυξητικές είναι οι τάσεις και στην Covid-19.

Σ
ε ένα δίμηνο-«φωτιά» όσον αφο
ρά στις ιώσεις έχει εισέλθει η Ελ
λάδα, καθώς η κυκλοφορία των 
ιών αυξάνεται, π επίδραση της γρίπης 

επεκτείνεται και μολύνονται όλο και 
περισσότεροι, ενώ στο εκρηκτικό «κο
κτέιλ» έχει προστεθεί και η ανησυχία 
για τη νέα παραλλαγή του κορονοϊού.

Η τελευταία έκθεση του ΕΟΔΥ ανα
φορικά με τις λοιμώξεις του αναπνευ
στικού που εκδόθηκε προχθές, Πέμπτη, 
αηοτυπώνει αύξηση στις γριπώδεις 
συνδρομές ανεξαρτήτως παθογόνου 
σε όλες τις ηλικίες. Ο αριθμός γριπω- 
δών συνδρομών ανά 1.000 επισκέ
ψεις ξεπέρασε τον αντίστοιχο αριθμό 
για την περίοδο 2019-2020, δηλαδή 
προ πανδημίας. Η γριπώδης συνδρομή 
ορίζεται σύμφωνα με το Ευρωπαϊκό 
Κέντρο Πρόληψης Νοσημάτων (ECDC) 
ως αιφνίδια έναρξη συμπτωμάτων 
που περιλαμβάνουν τουλάχιστον ένα 
συστηματικό σύμπτωμα (πυρετό, κα
ταβολή, κεφαλαλγία, μυαλγίες) και 
τουλάχιστον ένα σύμπτωμα από το 
αναπνευστικό σύστημα (βήχας, πονό
λαιμος, δύσπνοια). Επιλεγμένοι γιατροί

ΣΤΑ... ΚΟΚΚΙΝΑ
Προβΐίέψει$ για εξαψήφιο 

αριθμό κρουσμάτων ypinns 
σε εβδομαδιαία βάση.
Η νέα υποηαραλλαγή 
Covid (ΧΒΒ.1.5), που 

κερδίζει έδαφο5 oris ΗΠΑ 
και προκαλεί παγκόσμια 

ανησυχία, δεν έχει 
εντοπιστεί ακόμη 

στην Ελλάδα

της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας κατα
γράφουν τον αριθμό κρουσμάτων 
γριπώδους συνδρομής σε εβδομαδιαία 
βάση, μαζί με το σύνολο των επισκέ
ψεων σε γιατρούς. Την εβδομάδα που 
πέρασε, οι επισκέψεις σε γιατρούς για 
κάθε αιτία στις 13.670.

Ενας στους δύο
Από τα δείγματα που ελήφθησαν σε 
επίπεδο Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 
Υγείας για εργαστηριακό έλεγχο, σχε
δόν ένα στα δύο (το 48%) βρέθηκαν

□
 ΜΑΡΙΑ-ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ

mgeorganta@e-typos.com

θετικά στη γρίπη. Η εποχική γρίπη 
φέτος έχει επανέλθει δυναμικά, μετά 
από δύο χειμώνες... αδράνειας, και οι 
ειδικοί εφιστούν την προσοχή για τους 
μήνες Ιανουάριο και Φεβρουάριο, κα
θώς έχουν γίνει προβλέψεις ακόμη και 
για εξαψήφιο αριθμό κρουσμάτων σε 
εβδομαδιαία βάση.

Σύμφωνα με τον ΕΟΔΥ, την εβδο
μάδα που πέρασε καταγράφηκαν επι
πλέον τρεις θάνατοι από γρίπη, με τον 
συνολικό αριθμό των θανάτων στη 
χώρα μας να ανέρχεται σε έξι μέχρι 
τώρα. Παράλληλα, καταγράφηκε ακό
μη ένα σοβαρό περιστατικό που χρειά
στηκε νοσηλεία σε ΜΕΘ. Από τις αρχές 
Οκτωβρίου, σε ΜΕΘ έχει χρειαστεί να 
νοσηλευτούν λόγω γρίπης 27 ασθενείς. 
Κυρίαρχο στέλεχος τη φετινή περίοδο 
είναι το Α(Η3Ν2).

Αύξηση εισαγωγών
Εκτός όμως από τη γρίπη, αυξητικές 
είναι οι τάσεις και όσον αφορά στην 
Covid-19. Σύμφωνα με τα τελευταία 
στοιχεία, ο αριθμός των εισαγωγών 
παρουσίασε αύξηση σε σχέση με τπν 
προηγούμενη εβδομάδα. Συγκεκριμέ
να, στα νοσοκομεία εισήχθησαν 1.519 
ασθενείς, έναντι 1.250 τπν περασμένη 
εβδομάδα.

Την ίδια στιγμή, αυξημένος είναι 
και ο αριθμός των διασωλπνωμένων 
που ανέρχονται σε 119, όπως και των 
θανάτων (141 θάνατοι την τελευταία 
εβδομάδα με διάμεση ηλικία τα 84 έτη). 
Επιπλέον, η επιτήρηση του ιικού φορ
τίου στα αστικά λύματα έδειξε αύξηση 
της κυκλοφορίας του ιού SARSCoV2 
σε τρεις από τις οκτώ περιοχές που 
ελέγχθηκαν (Πάτρα, Θεσσαλονίκη και 
Ιωάννινα). Κυρίαρχο στην Ελλάδα πα
ραμένει το στέλεχος ΒΑ.5. Η νέα υπο- 
παραλλαγή που κερδίζει έδαφος στις 
ΗΠΑ και έχει προκαλέσει παγκόσμια 
ανησυχία (ΧΒΒ.1.5) δεν έχει εντοπιστεί 
ακόμη στην Ελλάδα. Ωστόσο, αναμένε
ται να γίνει αναδρομικός έλεγχος στα 
δείγματα του δικτύου γονιδιωματικής 
επιτήρησης του κορονοϊού, ώστε να 
δουν οι επιστήμονες εάν κάποιο δείγμα 
έχει τα χαρακτηριστικά της νέας υπο- 
παραλλαγής. ■

► ► ΕΠΙ ΠΟΔΟΣ ΟΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΕΡΜΕΤΑΔΟΤΙΚΗ ΥΠΟΠΑΡΑΛΛΑΓΗ ΧΒΒ.1.5

Παγκόσμια ανησυχία για ιην «Κράκεν», που
ΣΤΟ «ΠΟΔΙ» βρίσκεται και πάλι 
η διεθνής επιστημονική κοινό
τητα για τη νέα υποηαραλλαγή 
του κορονοϊού, που φέρεται να 
είναι πιο μεταδοτική από όλες τις 
προηγούμενες. Παράλληλα με τις 
ανησυχίες για την κατάσταση που 
επικρατεί στην Κίνα, οι επιστήμο
νες παρατηρούν με προσοχή τη 
συμπεριφορά της υποπαραλλα- 
γής ΧΒΒ.1.5 ή «Κράκεν», όπως 
την έχουν ονοματίσει τα κοινωνικά 
δίκτυα μεταφορικά, καθώς φέρε
ται να διαφεύγει από όλα τα τεστ 
με την ίδια ευκολία με το μυθικό 
τέρας από τη σκανδιναβική μυθο
λογία που τρόμαζε τον κόσμο και 
ενέπνευσε μεγάλους λογοτέχνες.

Η νέα παραλλαγή ανήκει στο 
στέλεχος «Ομικρον» (Omicron) 
και ο Παγκόσμιος Οργανισμός

Υγείας παρακολουθεί την πορεία 
της τους τελευταίους τρεις μή
νες. Οι υπεύθυνοι του ΠΟΥ για 
τη νόσο Covid έχουν ζητήσει από 
τα Κέντρα Ελέγχου και Πρόλη
ψης Νοσημάτων των ΗΠΑ -όπου 
εντοπίστηκε η υποηαραλλαγή σε 
μεγάλο μέρος του πληθυσμού- να 
υποβάλουν έκθεση σχετικά με τη 
μεταδοτικότητα της ΧΒΒ.1.5 και τη 
σοβαρότητα της νόσησης που ηρο- 
καλεί. Η νέα παραλλαγή έχει ήδη 
μεταδοθεί σε αρκετές ευρωπαϊκές 
χώρες και οι υπεύθυνοι Υγείας των 
χωρών αυτών τονίζουν ότι μέχρι 
στιγμής το στέλεχος προκαλεί ήπια 
συμπτώματα όπως τα προηγούμε
να με τη διαφορά ότι μεταδίδεται 
πολύ πιο γρήγορα, γεγονός που 
δεν καθησυχάζει για τπν πρόκλη
ση ενός νέου κύματος λοιμώξεων

εν μέσω του χειμώνα στο βόρειο 
ημισφαίριο.

Στη Βρετανία ενδέχεται να επα- 
νέλθουν για ένα διάστημα οι οδη
γίες για χρήση μάσκας, τηλεργασία 
και κοινωνική αποστασιοποίηση, 
προκειμένου να μην υπάρξει πίεση 
στο σύστημα Υγείας, που έχει ήδπ 
αποδιοργανωθεί από τις απεργίες

ΕΞΑΠΛΩΣΗ
Σε ορισμένεβ 

ευρωπαϊκές χώρες 
παρατηρείται αύξηση 
των μολύνσεων tns 

υποπαραλλαγής ΧΒΒ.1.5 
ή «Κράκεν», η οποία έχει 

εντοπιστεί μέχρι στιγμής σε 
τουλάχιστον 25 χώρεςΟ αριθμός των εισαγωγών παρουσίασε αύξηση σε σχέση με την προηγούμενη 

εβδομάδα, ενώ αυξημένος είναι και ο αριθμός των διασωλπνωμένων.

ΚΑΜΠΑΝΑΚΙ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΕΙΔΙΚΟΥΣ, ΚΑΘΩΣ ΚΑΤΑΓΡΑΦΕΤΑΙ ΑΥΞΗΣΗ ΤΩΝ ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ ® ΕΝΑ ΣΤΑ ΔΥΟ ΔΕΙΓΜΑΤΑ ΘΕΤΙΚΟ ΜΕ

Δίμηνοε συναγερμός για την εισβολή
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1  ΓΙΑΤΙ ΠΡΟΚΑΛΕΙ ΑΝΗΣΥΧΙΑ Η ΜΕΤΑΛΛΑΞΗ «ΚΡΑΚΕΝ»
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-01-2023

ΚΥΡΙΑΡΧΟ ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΤΟ Α(Η3Ν2) · ΣΕ ΕΓΡΗΓΟΡΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΑΛΛΑΓΗ «ΚΡΑΚΕΝ»

Ypinns, Covid, ιώσεων
Μέτρα για 
ταξιδιώτες 
από την Κίνα
ΣΤΟΝ ΑΠΟΗΧΟ της επιδημιολογικής κατά
στασης στην Κίνα και σε συνέχεια των συ
στάσεων της αρμόδιας επιτροπής της Ευρω
παϊκής Ενωσης, τα προληπτικά μέτρα που 
προτείνει ο ΕΟΔΥ για τπ χώρα μας είναι:
► Υποχρεωτική επίδειξη αρνητικού αποτελέ
σματος διαγνωστικού ελέγχου (αντιγονικό 
τεστ ταχείας ανίχνευσης, ή μοριακού ελέγ
χου) όλων των ταξιδιωτών των απευθείας 
πτήσεων από Κίνα, 48 ώρες πριν την ανα
χώρησή τους.
► Πραγματοποίηση γονιδιωματικής επιτήρη
σης του SARS-CoV-2 σε λύματα αεροπλά
νων που αφορούν απευθείας πτήσεις από 
την Κίνα, καθώς και σε αστικά λύματα του 
αερολιμένα Αθηνών.
► Ενίσχυση της γονιδιωματικής επιτήρησης 
του SARS-CoV-2 στην κοινότητα για την επι
τήρηση και έγκαιρη ανίχνευση τυχόν νέων 
παραλλαγών.
► Σύσταση για χρήση μάσκας υψηλής προ
στασίας N95/KN95/FFP2 σε επιβάτες διε
θνών πτήσεων με προορισμό τπ χώρα μας, 
από αρχικό προορισμό την Κίνα. Σύσταση 
για χρήση μάσκας γενικότερα σε χώρους 
αεροδρομίων για όλους τους ταξιδιώτες 
ανεξαρτήτως προορισμού, το προσωπικό 
αεροδρομίων και τους εργαζομένους σε 
αεροπορικές εταιρίες.
► Σύσταση για εμβολιασμό με έμφαση στις 
ευπαθείς ομάδες πληθυσμού για βασικό σχή
μα και αναμνηστικές δόσεις εμβολιασμού 
έναντι του SARS-CoV-2 σύμφωνα με ας οδη
γίες της Εθνικής Επιτροπής Εμβολιασμών.

Η ΕΙΚΟΝΑ ΣΕ ΑΡΙΘΜΟΥΣ

13.670 οι επισκέψεις 
σε γιατρούς για κάθε 

αιτία την εβδομάδα που πέρασε 
θάνατοι λόγω γρίπης την 
εβδομάδα που πέρασε

01 θάνατοι λόγω γρίπης 
συνολικά έως τώρα

άτομα έχουν νοσηλευτεί 
σε ΜΕΘ για γρίπη από

τις αρχές Οκτωβρίου
διασωληνωμένοι 
λόγω Covid

0 θάνατοι την τελευταία 
εβδομάδα λόγω Covid

1.519 εισαγωγές 
στα νοσοκομεία 

λόγω Covid την τελευταία 
εβδομάδα

• ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΣΤΗ ΒΡΕΤΑΝΙΑ ΓΙΑ ΜΑΣΚΑ, ΤΗΛΕΡΓΑΣΙΑ

προελαύνει και στην Ευρώπη
του νοσηλευτικού προσωπικού. Οι 
Γερμανοί ειδικοί επίσης ανησυχούν 
για την παραλλαγή της «Ομικρον», 
αν και δεν έχουν εντοπίσει μέχρι 
τώρα παρά μόνον ένα κρούσμα.

Η «Ομικρον» είναι ακόμη εδώ
Από πέρυσι το φθινόπωρο, που 
άρχισε να εξαπλώνεται η μετάλ
λαξη «Omicron» του κορονοϊού, 
διαπιστώθηκε πως δημιουργεί 
πολλές παραλλαγές ή συνδυα
σμούς στελεχών, που συχνά δεν 
εντοπίζονται εύκολα ή ξεφεύγουν 
από την ανοσία των εμβολίων. Η 
νέα παραλλαγή είναι συνδυασμός 
δύο προηγούμενων παραλλαγών, 
της ΒΑ.2.10.1 και της ΒΑ.2.75, οι 
οποίες εξαπλώθηκαν σε όλο τον 
κόσμο τον προηγούμενο χρόνο. Το 
επονομαζόμενο «Κράκεν» εντοπί

ζεται στα δύο τρίτα των κρουσμά
των που καταγράφονται στις βο
ρειοανατολικές περιοχές των ΗΠΑ. 
Επίσης, σε ορισμένες ευρωπαϊκές 
χώρες παρατηρείται αύξηση των 
μολύνσεων με τη νέα παραλλα
γή - έχει εντοπιστεί μέχρι στιγμής 
σε τουλάχιστον 25 χώρες. Ενας 
χάρτης που δημοσίευσε η «Ντέιλι 
Μέιλ» έδειξε την ταχύτητα με την 
οποία κινήθηκε στις ΗΠΑ η νέα 
παραλλαγή. Οπως είχε εκτιμηθεί 
στις αρχές Δεκεμβρίου, η ΧΒΒ.1.5 
θα εντοπιζόταν στο 1 % των κρου
σμάτων. Ενα μόλις μήνα αργότερα, 
έχει βρεθεί στο 40% των κρου
σμάτων. Εκτιμάται επίσης πως η 
νέα εξάπλωσπ των κρουσμάτων 
κορονοϊού στην Κίνα οφείλεται σε 
αυτή τη συνδυαστική μετάλλαξη 
της «Ομικρον».

Από πού πήρε 
ίο όνομά ιης
ΠΡΟΚΕΙΤΑΙ για το μυθικό τέρας -ένα κεφαλόποδο 
της θάλασσας- που σύμφωνα με τους σκανδιναβι
κούς θρύλους κατοικεί στις ακτές της Νορβηγίας και 
της Γροιλανδίας και τρομοκρατεί όσους ναυτικούς 
περνούν από κοντά του. Το τέρας Kraken θυμίζει 
γιγάντιο καλαμάρι κι έτσι απεικονίζεται στα παρα
μύθια της Νορβηγίας. Στη σουηδική και τη νορβη
γική γλώσσα σημαίνει «το άρρωστο ή στρεβλωμένο 
ζώο», ενώ στα γερμανικά η λέξη «Krake» σημαίνει 
«χταπόδι». Επίσης, το Κράκεν είχε εμπνεύσει και 
τον Ιούλιο Βερν να γράψει το περίφημο έργο του 
«20.000 λεύγες κάτω από τη θάλασσα».
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1  Παγκόσμια ανησυχία για νέο υπέρ-μεταδοτικό
στέλεχος του κορωνοϊου

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 1,10 Ημερομηνία
έκδοσης:

07-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

917.63 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΙ ΞΕΡΟΥΜΕ ΩΣ ΤΩΡΑ

«Καλπάζει» νέος
υπερμεταδοτικός
κορωνοϊός
Μια νέα υπο- 
παραλλαγή του 
κορωνοϊού, η 
ΧΒΒ.1.5, η 
οποία εξαπλώ
νεται με ταχύ 
ρυθμό σε ολοένα περισσότερες χώ
ρες kui τείνει να γίνει κυρίαρχη, 
είναι η πιο μεταδοτική που έχει 
εμφανιστεί μέχρι σήμερα. ΣΕΛ 10
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1  Παγκόσμια ανησυχία για νέο υπέρ-μεταδοτικό στέλεχος του κορωνοϊου
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
07-01-2023

Παγκόσμια ανησυχία για νέο υπέρ-μεταδοτικό 
στέλεχος του κορωνοϊού
Τι ξέρουμε έως τώρα για τη νέα άκρως μεταδοτική υποπαραλλαγή του κορωνοϊού

Μ
ια νέα υποπαραλλαγή 
του κορωνοϊού, η 
ΧΒΒ. 1.5, η οποία εξα
πλώνεται με ταχύ ρυθ
μό σε ολοένα περισ
σότερες χώρες και τείνει να γίνει κυ
ρίαρχη, είναι η πιο μεταδοτική που έχει 

εμφανιστεί μέχρι σήμερα.
Η επιδημιολόγος δρ Μαρία Βαν 

Κερκχόβε του Παγκόσμιου Οργανι
σμού Υγείας (ΠΟΥ), δήλωσε ότι η νέα 
υποπαραλλαγή της Όμικρον έχει ήδη 
ανιχνευθεί σε 29 χώρες και πιθανώς 
υπάρχει σε ακόμη περισσότερες στην 
πραγματικότητα. Το νέο στέλεχος δια
θέτει μεταλλάξεις που του επιτρέπουν 
να μολύνει γρήγορα και να πολλαπλα- 
σιάζεται.

"Ανησυχούμε για το πλεονέκτημα 
της στη μετάδοση. Ιδίως σε μερικές χώ
ρες της Ευρώπης και στη Βόρεια Αμε
ρική, κυρίως στις βορειοανατολικές 
ΗΠΑ, η ΧΒΒ. 1.5 έχει γρήγορα αντικα
ταστήσει άλλες παραλλαγές που κυκλο
φορούσαν", ανέφερε η ίδια και επεσή- 
μανε ότι σύντομα θα δοθεί στη δημο
σιότητα από τον ΠΟΥ μια αξιολόγηση 
κινδύνου για την ΧΒΒ. 1.5.

Σήμερα εκτιμάται ότι, εξαιτίας της 
ΧΒΒ. 1.5, οι μολύνσεις στις ΗΠΑ δι
πλασιάζονται κάθε περίπου δύο εβδο
μάδες. Τα Κέντρα Ελέγχου και Πρόλη
ψης Ασθενειών (CDC) της χώρας υπο
λογίζουν ότι η ΧΒΒ. 1.5 ευθυνόταν για 
περίπου τέσσερις στις δέκα νέες λοιμώ
ξεις (40,5%) από κορωνοϊό στις ΗΠΑ 
στο τέλος Δεκεμβρίου, έναντι μόλις 4% 
στις αρχές Δεκεμβρίου, ενώ αύξηση πα
ρουσιάζουν και οι εισαγωγές στα αμε
ρικανικά νοσοκομεία των ασθενών με 
Covid-19.

Αν και πιο μεταδοτική, είναι προς το 
παρόν πάντως ασαφές κατά πόσο η 
ΧΒΒ. 1.5 είναι και πιο επικίνδυνη από 
άποψη συμπτωμάτων και σοβαρότητας 
νόσησης. Μέχρι στιγμής, κατά την 
Κερκχόβε, "δεν έχουμε ενδείξεις ότι η 
σοβαρότητα έχει αλλάξει με τη 
ΧΒΒ. 1.5". Όμως ο ΠΟΥ θεωρεί σημαν
τικό να παρακολουθεί την εξάπλωση 
της, καθώς κατά τον τελευταίο μήνα 
υπήρξε μια αύξηση κατά 15% στους 
θανάτους από Covid-19 διεθνώς. Μάλι
στα, κατά την Κερκχόβε, "γνωρίζουμε 
ότι αυτό είναι μια υποεκτίμηση επειδή 
υπάρχουν καθυστερήσεις στην δημο
σιοποίηση των στοιχείων".

Πάντως αν και η ΧΒΒ. 1.5 κερδίζει 
συνεχώς έδαφος διεθνώς, δεν είναι κυ
ρίαρχη στην Κίνα, όπου οι περισσότε
ρες μολύνσεις μέχρι στιγμής προέρχον
ται από την υποπαραλλαγή ΒΑ.5 της 
Όμικρον, η οποία πλέον "ενοχοποιεί
ται" μόλις για το 3,7% των νέων κρου
σμάτων στις ΗΠΑ.

Με βάση τα έως τώρα δεδομένα, τα 
συμπτώματα της ΧΒΒ. 1.5 είναι περί
που παρόμοια με εκείνα των προηγού
μενων υποπαραλλαγών της Όμικρον, 
αν και αυτό χρήζει επιβεβαίωσης από 
τους επιστήμονες. Φαίνεται πάντως πως 
οι περισσότεροι άνθρωποι με ΧΒΒ. 1.5 
έχουν συμπτώματα τύπου κρυολογήμα
τος.

Η ΧΒΒ 1.5. είναι παρακλάδι της 
ΧΒΒ που εμφανίστηκε το 2022. Η

ΧΒΒ. 1.5 διαθέτει τη μετάλλαξη F486P 
που τη διευκολύνει να μολύνει τα αν
θρώπινα κύτταρα και να διαφεύγει από 
την ανοσία, άρα να εξαπλώνεται ταχύ
τερα.

Βρετανοί επιστήμονες θεωρούν πιθα
νό - αν και όχι βέβαιο - ότι η ΧΒΒ. 1.5 
θα πυροδοτήσει ένα νέο κύμα Covid-19 
έως το τέλος Ιανουάριου. Όμως, σύμ
φωνα με την καθηγήτρια Γουέντι 
Μπάρκλεϊ του Κολλεγίου Imperial του 
Λονδίνου, όπως δήλωσε στο BBC, δεν 
υπάρχουν ενδείξεις ότι η ΧΒΒ. 1.5 μπο
ρεί να διασπάσει μαζικά την προστασία 
που παρέχουν τα εμβόλια έναντι της 
βαριάς νόσου Covid-19.

Ο καθηγητής Πολ Χάντερ του Πανε
πιστημίου της Ανατολικής Αγγλίας ανέ

φερε πως δεν υπάρχουν ενδείξεις ότι η 
ΧΒΒ.1.5 είναι πιο επικίνδυνη, σε σχέση 
με τις άλλες υποπαραλλαγές της Όμι
κρον, αυξάνοντας την πιθανότητα να 
στείλει κάποιον στο νοσοκομείο ή στον 
θάνατο. "Συνιστά ειρωνεία", επεσήμανε 
"ότι όλοι εστιάζουν στις πιθανές παραλ
λαγές που μπορεί να αναδυθούν στην 
Κίνα, ενώ η ΧΒΒ. 1.5 ήρθε από τις 
ΗΠΑ".

Ο καθηγητής Ντέηβιντ Χέιμαν της 
Σχολής Δημόσιας Υγείας και Τροπικής 
Ιατρικής του Λονδίνου εκτίμησε ότι, αν 
και υπάρχουν ακόμη αρκετά πράγματα 
που πρέπει να μάθουμε για τη ΧΒΒ. 1.5, 
είναι απίθανο αυτή να προκαλέσει μεί- 
ζονα προβλήματα σε χώρες με υψηλά 
ποσοστά εμβολιασμένων και ατόμων

με φυσική ανοσία λόγω προηγούμενης 
λοίμωξης από κορονοϊό.

Ανησυχία στην Ευρώπη
για το νέο στέλεχος

Ο Γερμανός υπουργός Υγείας Καρλ 
Λάουτερμπαχ εξέφρασε την ανησυχία του 
για ένα νέο υποστέλεχος της παραλλαγής 
Όμικρον του κορονοϊού που συνδέεται με 
αύξηση των νοσηλειών στις βορειοανατο
λικές ΗΠΑ, ενώ πρόσθεσε ότι το Βερολί
νο παρακολουθεί στενά την κατάσταση.

Την ώρα που η διεθνής κοινότητα ανη
συχεί για την έξαρση της covid-19 στην 
Κίνα, λοιμωξιολόγοι ανησυχούν ολοένα 
και περισσότερο για το ιδιαίτερα μεταδο
τικό υποστέλεχος της Όμικρον ΧΒΒ. 1.5,

το οποίο ευθύνεται για το 40% των κρου
σμάτων στις ΗΠΑ, όπως έδειξαν τα επί
σημα στοιχεία για την προηγούμενη εβδο
μάδα. "Ελπίζουμε ότι θα έχει περάσει ο 
χειμώνας προτού το στέλεχος αυτό εξα
πλωθεί ανάμεσά μας", έγραψε ο Λάου
τερμπαχ στο Twitter αργά χθες Τετάρτη. 
"Παρακολουθούμε αν και σε ποιο βαθμό 
το ΧΒΒ.1.5 έχει εμφανιστεί στη Γερμα
νία", πρόσθεσε.

Επτά από τις δέκα αμερικανικές πολι
τείες που είναι αντιμέτωπες με αύξηση 
των κρουσμάτων της covid και των νοση
λειών βρίσκονται στα βορειοανατολικά, 
όπου είναι αυξημένος ο αριθμός των μο
λύνσεων από το ΧΒΒ, σύμφωνα με τον 
Μάικλ Όστερχολμ λοιμωξιολόγο στο πα
νεπιστήμιο της Μινεσότα.

Η Ελλάδα θα εφαρμόσει τις συστάσεις της ΕΕ για τους ταξιδιώτες από την Κίνα
Εφαρμογή των συστάσεων της ΕΕ 

αποφασίστηκε στη σύσκεψη που 
πραγματοποιήθηκε στο Μέγαρο Μα- 
ξίμου υπό τον πρωθυπουργό με τη 
συμμετοχή της πολιτικής ηγεσίας του 
υπουργείου Υγείας, αναφορικά με την 
έξαρση κρουσμάτων κορωνοϊού στην 
Κίνα και την αξιολόγηση της κατά
στασης.

Σύμφωνα με πληροφορίες, στη σύ
σκεψη αποφασίστηκε να εφαρμο
στούν οι συστάσεις που έδωσε ως κα
τεύθυνση η ΕΕ, στις οποίες περιλαμ
βάνεται αρνητικό τεστ 48 ωρών πριν 
την αναχώρηση και χρήση μάσκας 
υψηλής προστασίας για τους ταξιδιώ
τες από την Κίνα. Ανακοινώσεις με 
την εξειδίκευση των μέτρων αναμέ
νονται από το υπουργείο Υγείας.

«Η σημαντική συμφωνία που επι
τεύχθηκε από τα κράτη μέλη για μια 
συντονισμένη απάντηση στην εξελισ
σόμενη κατάσταση της COVID-19 
στην Κίνα, και με βάση τη γνωμοδό

τηση της Επιτροπής Υγειονομικής 
Ασφάλειας , είναι ένα πολύ ευπρόσ- 
δεκτο βήμα, καθώς θα συμβάλλει 
στην ενίσχυση της ικανότητάς τους

να παρακολουθούν τη διάδοση του 
ιού και την προστασία των πολιτών 
μας» ανέφερε σε γραπτή δήλωσή της 
η Επίτροπος Υγείας και Ασφάλειας

Τροφίμων Στέλλα Κυριακίδου.
Σημείωσε επίσης ότι «η ΕΕ θα συ

νεχίσει να εργάζεται με τα κράτη μέ
λη και τους διεθνείς εταίρους της για 
να παρακολουθεί στενά την κατάστα
ση και να αντιδρά ανάλογα» επιση- 
μαίνοντας ότι «αυτό πρέπει να γίνει 
σε πνεύμα αλληλεγγύης, εμπιστοσύ
νης και διαφάνειας. Ως εκ τούτου, εί
ναι σημαντικό οι κινεζικές αρχές να 
μοιράζονται τακτικά με τους παγκό
σμιους εταίρους αξιόπιστα δεδομένα 
σχετικά με την εξέλιξη των δεικτών 
COVID και την αλληλουχία».

«Αυτός είναι ο καλύτερος τρόπος 
για να υπάρχει προετοιμασία για 
οποιαδήποτε κατάσταση και να εντο
πίζονται πιθανές νέες και επικίνδυνες 
παραλλαγές. Η Επιτροπή έριξε γέφυ
ρες επικοινωνίας με την Κίνα για να 
προσφέρει αλληλεγγύη και υποστήρι
ξη με οποιονδήποτε απαραίτητο τρό
πο, εάν χρειαστεί» κατέληξε η κ. Κυ- 
ριακίδου.
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1  Επικίνδυνα παιχνίδια με την έλλειψη φαρμάκων!
Πηγή: ΚΥΡΙΑΚΑΤΙΚΗ

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1226.17
cm²

Κυκλοφορία: 11000

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η ΤΕΡΑΣΤΙΑ 
ΜΠΙΖΝΑ ΜΕ 

ΤΑ ΦΑΡΜΑΚΑ
Φ

'·*■ Εκρηξη εξαγωγών την τριετία Μητσοτάκη

% 5,50 δισ. ευρώ

2019 ^3 >
1,90 δισ. ευρώ

2020 “5 f 2,90 δισ. ευρώ
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1  Επικίνδυνα παιχνίδια με την έλλειψη φαρμάκων!
Πηγή: ΚΥΡΙΑΚΑΤΙΚΗ

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-01-2023

Επικίνδυνα παιχνίδια με 
την έλλειψη φαρμάκων!

^

Η mi /ilwiffiflifi 11 rJi hH
2016 1,1 δισεκατομμύρια €

2017 1,15 δισεκατομμύρια €

2018 1,4 δισεκατομμύρια €

2019 1,9 δισεκατομμύρια €

2020 2,9 δισεκατομμύρια €

2021
■----A

5,5 δισεκατομμύρια €
h ϊ %* iflk ^
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0 «apioios» Πλεύρηβ θέτει με εκβιαστικό τρόπο αύξηση τιμών. 
Τεράστιεε οι ευθΰνεε του ΕΟΦ, ο onoios βρίσκεται σε πλήρη 

αποδιοργάνωση. Πώε το θαύμα των εξαγωγών έγινε... εφιάλτηε

Τ
α τελευταία 24ωρα 
υπουργοί, συστημι- 
κά μέσα ενημερώστε 
και αναλυτέs επιχει
ρούν να κάνουν το 
μαύρο άσπρο για ns δραματικέβ 
ελλείψειβ στα φάρμακα. «Δεν 

φταίει η κυβέρνηση, δεν φταίνε 
οι φαρμακαποθήκεβ, δεν φταίνε 
οι εξαγωγέβ, αλλά η κρίση και ο 
πόλεμοβ» είναι το μότο του ελλη
νικού συστήματοβ εξουσίαβ, που 
πλέον νιώθει την οργή του κό
σμου να γιγαντώνεται.

Ο βασικόβ unainos aums ms 
πρωτόγνωρα Kpions, ο Θάνοβ 
Πλεόρη5, θέτει σήμερα με εκβι- 
ασηκό αλλά και ευθύ τρόπο την 
ανάγκη αύξησα των τιμών σε 
ορισμένα φάρμακα. «Αν δεν αυ
ξήσουμε λίγο την ημή σε ορισμέ
να σκευάσματα, τότε θα αγορά
ζουμε πολύ ακριβότερα φάρμα
κα» είπε χαρακτηρισηκά, εκβιά- 
ζονταβ ευθέοε τον ελληνικό λαό 
με νέεβ αυξήσει.

Οι λόγοι που οδήγησαν το 
υπουργείο Υγείαβ σε αυτή τη πρω
τοφανή ολιγωρία είναι ακόμα και 
σήμερα ασαφειλ. Γιατί δεν πήραν 
μέτρα έγκαιρα; Γιαη, ενώ γνώρι
ζαν, άφησαν την κατάσταση να ξε- 
φύγεί; Γιαη ο xcopos του φαρμά
κου παραμένει ανεξέλεγκτοβ;

)ΟΙΦΕΤ έχει στήσει 
εδώ και μήνεβ 

«πάρτι», εισάγονταβ 
και επανεξάγονταβ 

σκευάσματα

Τα ερωτήματα αυτά, oncos και 
η ανάγκη να χυθεί άπλετο cpcos 
στον κόσμο του φαρμάκου, έναν 
κόσμο που βρίθει από σκάνδα
λα, τζίρουβ δισεκατομμυρίων και 
υπερκέρδη, χρήζουν άμεσων 
απαντήσεων.

Σήμερα, εν μέσω ms μεγαλύ
τερα Kpions στον χώρο του φαρ
μάκου, η κυβέρνηση επέβαλε 
αναστολή εξαγωγών φαρμάκου 
στο εξωτερικό. Ωστόσο, το ενδι
αφέρον των κυβερνώντων έρχε
ται με τεράσηα καθυστέρηση και 
φυσικά είναι υποκριηκό, καθώβ 
είναι οι ίδιοι που άφησαν ns εξα- 
γωγέβ να χτυπήσουν «κόκκινο».

Δεν πάνε πολλοί μήνεβ απ’ 
όταν κυβέρνηση, μέσα ενημέ
ρωσα και οικονομικοί αναλυτέβ 
πανηγύριζαν για το «θαύμα» των 
εξαγωγών του φαρμάκου. Μέσα 
από μια μεγάλη ανάλυση δεδομέ
νων, η Εθνική Τράπεζα τα Ελλά- 
δοβ έφτασε μάλιστα στο σημείο να 
εκημήσει ncos το 2026 οι εξαγω- 
γέβ των φαρμάκων θα ξεπεράσουν 
τα 7 δισεκατομμύρια ευρώ. Η εί
δηση αυτή έγινε δεκτή τότε με δι- 
θυράμβουβ.

Τα στοιχεία από την έκθε
ση τα Τραπέζα ms Ελλάδοβ, 
του Ιδρύματοβ Οικονομικών και

Βιομηχανικών Ερευνών, αλλά 
και του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών είναι αποκαλυπτικά για 
το εύροβ των εξαγωγών αλλά και 
το ncos πολλαπλασιάστηκαν στα 
χρόνια των... αρίστων.

Ενδεικτικό είναι ncos την πε
ρίοδο μεταξύ 2016 και 2021 ση
μειώθηκε αύξηση των εξαγωγών 
των φαρμάκων σε ποσοστό που 
ξεπερνά το 400% (βλέπε πίνα
κα). Ο nivaKas αποδεικνύει με 
τον πλέον ξεκάθαρο τρόπο ncos 
τα χρόνια ms κυβέρνησή Μη- 
τσοτάκη σημειώθηκε «έκρηξη» 
εξαγωγών φαρμάκου από την ελ
ληνική αγορά npos το εξωτερι
κό. Το εντυπωσιακό στοιχείο εί
ναι μάλιστα ncos τα συγκεκριμέ
να σκευάσματα κατευθύνθηκαν

npos ns χώρεβ ms κεντρικήβ Ευ- 
pconns, και συγκεκριμένα τη Γαλ
λία (πάνω από 20%) και τη Γερ
μανία (περίπου 15%), που απο
τελούν δύο βασικούβ εισαγωγείβ 
των ελληνικών φαρμάκων. Το βα
σικό όμωβ συμπέρασμα είναι ncos 
στα χρόνια ms πανδημίαβ του κο- 
ρονοϊού, όταν ήταν γνωστό ncos η 
πανδημία θα δημιουργούσε προ
βλήματα στην εφοδιασηκή αλυ
σίδα, οι εξαγωγέβ φαρμάκων πολ- 
λαπλασιάστηκαν, δημιουργώνταβ 
tous opous για αυτή την πρωτό
γνωρη κρίση.

Η κοροϊδία
Και το ερώτημα που τίθεται είναι 
το εξήβ: Τι έκανε ο Εθνικόβ Οργα- 
viopos Φαρμάκου στα χρόνια αυ

τού του μεγάλου εμπορικού πάρ- 
η; Σύμφωνα με πρώην ανώτατο 
στέλεχοβ του ΕΟΦ, του ελεγκτι- 
κού μηχανισμού που είναι υπεύ- 
0uvos για την ομαλή ροή του φαρ
μάκου στη χώρα, βρίσκεται σε 
πλήρη αποδιοργάνωση. «Ηταν 
πολιηκή tous απόφαση να διαλύ- 
σουν τον οργανισμό, για να... αυ- 
τορρυθμιστεί η αγορά» είπε, θυμί- 
ζονταε ncos το σχέδιο μετατροπήβ 
του οργανισμού από δημόσιου οε 
ιδιωτικού δικαίου έρχεται από τη 
μακρινή περίοδο ms θητείαβ του 
Κωνσταντίνου Μητσοτάκη. Οσον 
αφορά τη σημερινή κατάσταση, 
ήταν σαφήβ: «Ο οργανισμόβ είχε 
την ικανότητα και τη δυνατότητα 
να ανημετωπίσει μια τέτοια κατά
σταση εν τη γενέσει ms, αποφα-

σίζονταβ από ns αρχέβ ms Kpions 
να αναστείλει ns εξαγωγέβ οριζό- 
νηα και εξαπολύονταβ μαζικούβ 
ελέγχουβ».
Σημείωσε ωστόσο ncos «για να γί
νει αυτό χρειάζεται να υπάρχει 
πολιηκή βούληση», τονίζονταβ 
ncos «ο σημερινόβ διοικητήβ Δη- 
μήτρα Φιλίππου είναι παντελώβ 
άσχετοβ με τον χώρο του φαρ
μάκου». Στο κάδρο των ευθυνών 
όμωβ μπαίνει και το Ινστιτούτο 
Φαρμακευηκήε Ερευναβ και Τε
χνολογία (ΙΦΕΤ). Ο συγκεκρι- 
μένοβ οργανισμόβ οφείλει να ει
σάγει φάρμακα που δεν φέρνουν 
εταιρίεβ om χώρα, ώστε να υπάρ
χει επάρκεια. Ωστόσο, σύμφω
να με ns καταγγελίεβ, που έχουν 
φτάσει μέχρι και στον Αρειο Πά
γο από τον Παύλο Πολάκη και τη 
Δώρα Αυγέρη, ο ΙΦΕΤ έχει στή
σει εδώ και μήνεβ «πάρη» παράλ
ληλων εξαγωγών, εισάγονταβ και 
επανεξάγσηα φάρμακα.

Ράλι ημών με αυξήσειβ έωβ 300% 
στα μη συνταγογμαφοϋμενα

ΤΙΣ ΤΕΛΕΥΤΑΙΕΣ ημέρεβ κυ
βέρνηση και σύστημα εξουσίαβ 
επιχειρούν να πείσουν ncos στην 
Ελλάδα έχουμε τα φθηνότερα 
φάρμακα ms Ευρώπα, προσπα- 
θώνταβ έτσι να τονίσουν την ανά
γκη αύξησα ορισμένων σκευα
σμάτων.

Στην πραγματικότητα, το μό
νο που δεν έχουν ζητήσει ακό
μα από τον ελληνικό λαό είναι να 
mus πει και ένα μεγάλο «ευχαρι
στώ» για τη σωτηρία που του επε- 
φύλαξαν ακόμα μια φορά. Είναι 
όμωβ έτσι τα πράγματα;

Μια σύγκριση τιμών (2019- 
2022) σε 16 βασικά φαρμακευτι
κά προϊόντα αποδεικνύει ncos την 
τριετία Μητσοτάκη έχουμε ένα

ράλι τιμών στα μη συνταγογρα- 
φούμενα, με αυξήσειε που φτά
νουν cos και το 300% (βλέπε πί
νακα).

Κέρδοβ vs Υγεία
Βασική αιτία των ελλείψεων σή
μερα στην ελληνική αγορά δεν 
είναι ούτε οι ελλείψει σε πρώ- 
τεβ ύλεβ ούτε ο πόλεμο5. Βασική 
αιτία ms Kpions είναι ότι οι εται- 
ρίεβ αναζητούν μεγαλύτερα κέρ
δη από αυτά που προσφέρει η ελ
ληνική αγορά. Για αυτόν τον λόγο 
φάρμακα δεν εισάγονται στη χώ
ρα, ενώ άλλα που υπάρχουν κρα
τούνται ons αποθήκεβ και επανε- 
ξάγονται σε διπλάσιεβ ή και τρι- 
πλάσιεβ τιμέβ στο εξωτερικό.

ΣΥΓΚΡΙΣΗ ΤΙΜΩΝ (2019-2022) ΣΕ
16 ΒΑΣΙΚΑ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ

ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ ΤΙΜΗ ΠΡΙΝ ΤΙΜΗ ΜΕΤΑ

Ντεπόν 0,75 € 2,006

Ντεπόν Μαξ 1,63 € 3,00 6

Παναντόλέξτρα(16) 2,25 € 3,556

Cold and Flu 4,01 € 5,55 6

Bisotvon (σιρόπι) 7,326 8,67 6

Mucosolvan (σιρόπι) 4,61 € 7,106

Contrex 3,01 € 4,396

Ντεπόν (σιρόπι) 2,25 6 3,216

Ronal (σπρέι) 5,39 6 6,636

Strepsils 3,43 6 5,01 6

Hexalen 3,556 9,126

Vix (αλοιφή) 4,836 7,05 6

Otrivin (spray) 4,94 6 6,87 6

Ασπιρίνη 1,80 6 4,34 6

Sinecod (σιρόπι) 5,74 6 7,386

Otrivin (παιδικέε σταγόνεε) 2,336 4,52 6
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1  Εκρηκτικό κοκτέιλ ιώσεων
Πηγή: ΒΡΑΔΥΝΗ ΤΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΗΣ
Σελ.: 1,24,33 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1642.96
cm²

Κυκλοφορία: 2740

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

[ΕΪ]23ΒΒΕΙ Πανικός στις εφημερίες
Εκρηκτικό κοκτέιλ ιώσεων μπλοκάρει το ΕΣΥ ς. 24,33

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ
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1  Εκρηκτικό κοκτέιλ ιώσεων
Πηγή: ΒΡΑΔΥΝΗ ΤΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΗΣ
Σελ.: 1,24,33 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-01-2023

Εκρηκτικό κοκτέιλ ιώσεων
Εκατοντάδες ασθενείς συνωστίζονται 

σε εξωτερικά ιατρεία, διαδρόμους και θαλάμους 
νοσοκομείων όλης της χώρας

> ΤΟΥ ΦΑΝΗ ΚΑΡΑΜΠΑΤΣΑΚΗ

Η
1-Ν1, COVID-19, RSV (συ- 
γκυτιακός), αλλά και τα 
υπόλοιπα καθημερινά πε
ριστατικά έχουν γεμίσει 
πάλι τα νοσοκομεία στις τελευταί
ες 2-3 εφημερίες. Τα ελάχιστα κενά 

κρεβάτια καλύπτονται αμέσως, και 
στη συνέχεια αναπτύσσονται ρά
ντζα στους διαδρόμους. «Ευαγγε
λισμός», «Λαϊκό», «Γεννηματάς», 
«Ερυθρός Σταυρός», «Αττικό», «Γε
νικό Κρατικό Νίκαιας», παντού η 
ίδια εικόνα, την ώρα που κατά την 
τελευταία εφημερία στον «Ερυθρό 
Σταυρό» ασθενής διασωληνώθηκε 
εκτός νοσοκομείου, ενώ στα Παί- 
δων η αναμονή έφτανε τις 8 ώρες.

Στο «Λαϊκό»
«Κατά την τελευταία εφημερία 

έκλεισαν πολύ νωρίς οι κλίνες και 
βγάλαμε πάλι ράντζα στις παθο
λογικές», δηλώνει στη «ΒτΚ» ο 
πρόεδρος του Σωματείου Εργαζο
μένων του Λαϊκού Νοσοκομείου 
Τάσος Αντωνόπουλος: «Υπάρχει 
ένα εκρηκτικό κοκτέιλ ιώσεων, συ
μπεριλαμβανομένου και του κορω- 
νοϊού, ο οποίος μπορεί να μην είναι 
ιδιαίτερα θανατηφόρος σε αυτή τη 
φάση, αλλά αφήνει περισσότερους 
ανθρώπους για περισσότερες ημέ
ρες στα νοσοκομεία. Επιστρέφει, 
δε, το απαράδεκτο φαινόμενο λοι
μώδη περιστατικά να είναι μαζί με 
απλά παθολογικά, και αναπτύσσε
ται έτσι ένα θερμοκήπιο μικροβίων, 
με αποτέλεσμα να έχουμε αύξηση 
των ενδονοσοκομειακών λοιμώ
ξεων. Την ίδια ώρα, δεν υπάρχει 
προσωπικό. Οι υγειονομικοί είναι 
10.000 λιγότεροι από πέρσι και το 
33% είναι συμβασιούχοΐ: τρίμηνα, 
εξάμηνα, δωδεκάμηνα».

Στον «Ερυθρό»
«Η τελευταία εφημερία μας ήταν 

πολύ βαριά», υποστηρίζει η πρόε
δρος των εργαζομένων στον «Ερυ
θρό Σταυρό» Βούλα Γεωργάκη. 
«Διασωληνώσαμε έναν άνδρα 42 
χρόνων έξω από το νοσοκομείο, 
και ευτυχώς για τον άνθρωπο πή
γε καλά. Δεν είναι μόνο η γρίπη και 
ο κορωνοϊός, αλλά έχουμε και τα 
άλλα περιστατικά, πλήθος και στο 
Χειρουργικό, και στο Καρδιολογι
κό, και στο Νευρολογικό, και στο 
Παθολογικό. Είναι πολύ δύσκολη 
η κατάσταση. Με υπεράνθρωπες

προσπάθειες και με το φιλότιμο 
των εργαζομένων ανταποκρινόμα- 
στε στις εφημερίες».

Στον «Ευαγγελισμό»
Οι τελευταίες εφημερίες και στον 

«Ευαγγελισμό», το μεγαλύτερο 
νοσοκομείο της χώρας, κλείνουν 
με ράντζα, δηλώνει ο καρδιολό
γος του νοσοκομείου και μέλος του 
Δ.Σ. του Σωματείου φώτης Τουλ- 
γαρίδης. «Λίγο πριν από το τέλος 
του χρόνου, τελείωσαν οι παροχές 
οξυγόνου στα επείγοντα. Όποιος 
χρειαζόταν υψηλή παροχή, είτε 
διασωληνωμένος είτε σε μη επεμ- 
βατικό αερισμό, απλά δεν υπήρχε. 
Η αναμονή για αξονική τομογραφία 
στα επείγοντα για διαγνωστικούς 
λόγους συνεχίζει να κυμαίνεται 
σε ώρες που ξεπερνούν και τις 24 
σε επείγουσα βάση, ενώ για όσους 
νοσηλεύονται στις κλινικές ή τις 
μονάδες, συχνά ξεπερνά τη μία 
εβδομάδα. Γενικώς, είναι εκρηκτι
κή η κατάσταση με τα ράντζα, ειδι
κά στις παθολογικές κλινικές. Αυτό 
αφορά και όλη τη νοσηλεία του 
ασθενούς. Δηλαδή, μπορεί κάποιος 
να νοσηλευτεί μόνο σε ράντζο και 
να πάρει έτσι εξιτήριο.Όσον αφορά 
στη ΜΕΘ για τον C0VID-19 παραμέ
νουν κλειστά πάνω από μισό χρόνο 
33 κρεβάτια που αφορούν περιστα
τικά που πρέπει να νοσηλεύονται 
σε ΜΕΘ. Πρακτικά, αυτό σημαίνει 
ότι δεν υπάρχει πλάνο νοσηλείας 
ασθενών με COVID στον “Ευαγγε
λισμό" παρότι είμαστε εφημερεύον 
νοσοκομεία για τέτοια περιστατι
κά”, προσθέτει ο κ. Τουλγαρίδης.

Στο «Γεννηματάς»
Πρόβλημα στις τρεις τελευταίες 

εφημερίες εντοπίζει και ο Σπύρος. 
Αδαμόπουλος, ειδικός γραμματέας 
της ΕΙΝΑΠ και μέλος του Δ.Σ. των 
εργαζομένων στο νοσοκομείο «Γ. 
Γεννηματάς», που ξεκίνησε χθες 
24ωρη εφημερία.

«Υπάρχει αυξημένη ροή ασθε
νών, και με COVID και με ιώσεις. 
Είναι διαχειρίσιμη ακόμη η κατά
σταση, με σχετική δυσκολία, αλλά 
το επόμενο διάστημα προβλέπεται 
αύξηση των περιστατικών».

Αναμονή 10 ώρες
«Είναι γεγονός ότι υπάρχει έξαρ

ση των ιώσεων, της γρίπης και λι-

Παρατηρείται 
το φαινόμενο 
λοιμώδη περιστατικά 
να είναι μαζί με απλά 
παθολογικά και να 
αναπτύσσεται έτσι 
ένα θερμοκήπιο 
μικροβίων, με 
αποτέλεσμα να 
έχουμε αύξηση των 
ενδονοσοκομειακών 
λοιμώξεων

γότερο του κορωνοϊού, και λόγω 
έλλειψης πρωτοβάθμιας περίθαλ
ψης και ελλείψεων προσωπικού 
σημειώνονται τεράστιες αναμο
νές, που φτάνουν και τις 10 ώρες 
στα τμήματα των επειγόντων πε
ριστατικών των εφημερευόντων 
νοσοκομείων», τονίζει ο πρόεδρος 
της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαννάκος, 
εξηγώντας ότι έτσι τα μεγάλα νο
σοκομεία του κέντρου, λόγω μη 
επάρκειας κλινών, αναπτύσσουν 
δεκάδες ράντζα ύστερα από κάθε 
εφημερία. «Η χώρα διαθέτει 3,5 
κλίνες ανά 100.000 κατοίκους σε 
λειτουργία, εν αντιθέσει με την Ευ
ρώπη που έχει 5,3», προσθέτει.

Δεν υπάρχει ανησυχία 
για τη μετάλλαξη Covid

Καθησυχαστικός σε σχέση με τη νέα παραλλαγή του κορωνοϊού που 
σαρώνει στις ΗΠΑ, καθώς, όπως λέει, δεν υπάρχουν ενδείξεις για αυ
ξημένη βαρύτητα συμπτωμάτων, είναι ο καθηγητής Επιδημιολογίας 
Δημήτρης Παρασκευής. «Ο ιός συνεχίζει να μεταλλάσσεται και είναι 
αναμενόμενο να αναδύονται νέες υποπαραλλαγές. Προς το παρόν 
δεν υπάρχουν ενδείξεις ότι αυτές σχετίζονται με αυξημένη βαρύτητα 
συμπτωμάτων, και γενικότερα, λόγω του ότι ο κορωνοϊός δεν αποτε
λεί ένα νέο παθογόνο για τον οργανισμό μας, και ότι υπάρχει ανοσία, 
δεν υπάρχει ιδιαίτερη ανησυχία ότι θα παρατηρηθούν σημαντικές δι
αφορές αναφορικά με τη σοβαρότητα της νόσου». Η νέα μετάλλαξη 
ΧΒΒ.1.5 της μετάλλαξης «Όμικρον» που διασπείρεται όλο και περισσό
τερο στις ΗΠΑ και είναι ιδιαίτερα μεταδοτική, προκαλεί επαγρύπνηση 
στους επιστήμονες, αλλά όχι ανησυχία. Η μετάλλαξη αυτή, που είναι 
κατά 20% μεταδοτικότερη από τα άλλα στελέχη του κορωνοιού, δεν 
«δίνει» σοβαρά συμπτώματα νόσησης, έχει ωστόσο προσβάλει μόνο 
σε έναν μήνα το 41% του αμερικανικού πληθυσμού, αυξάνοντας τις 
εισαγωγές και νοσηλείες στα νοσοκομεία, κυρίως ανθρώπων άνω των 
70 ετών. Το στέλεχος ΧΒΒ.1.5 αποτελεί παρακλάδι της παραλλαγής 
ΧΒΒ και είναι ένα «ανασυνδυασμένο» μείγμα δύο προηγούμενων στε
λεχών «Όμικρον» του κορωνοϊού.

Στο εύλογο ερώτημα που απασχολεί όλη την Ευρώπη για την έξαρση 
των κρουσμάτων κορωνοϊού στην Κίνα και στο κατά πόσο μας απειλεί 
ένα νέο κύμα από την ασιατική χώρα, ο πρόεδρος του ΕΟΔΥ ανέφερε 
ότι «η έξαρση του κορωνοϊού στην Κίνα και όσο δεν αφορά ανάδυση 
νέων παραλλαγών με διαφορετικά χαρακτηριστικά, όπως αυξημένη 
δυνατότητα μετάδοσης σε άτομα με ανοσία, δεν μας απειλεί ιδιαίτερα. 
Πρέπει να τονίσουμε ότι ο πληθυσμός στην Ευρώπη, συμπεριλαμβα- 
νομένης και της Ελλάδας, διαθέτει υψηλά επίπεδα εμβολιασμού και 
έκθεσης στον ιό», είπε ο κ. Ζαούτης, επισημαίνοντας, ωστόσο, ότι ο 
ΕΟΔΥ βρίσκεται σε επαγρύπνηση και θα ακολουθήσει την κεντρική 
γραμμή της ΕυρωπαϊκήςΈνωσης στο ενδεχόμενο λήψης μέτρων για 
τους ταξιδιώτες από την Κίνα. Σ.Σ.



17;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Εκρηκτικό κοκτέιλ ιώσεων
Πηγή: ΒΡΑΔΥΝΗ ΤΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΗΣ
Σελ.: 1,24,33 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-01-2023

μπλοκάρει το ΕΣΥ

Ο πρόεδρος του ΕΟΔΥ καθηγητής 
Θεοκλής Ζαούτης μάς είπε ότι 
το ποσοστό των κρουσμάτων 
γριπώδους συνδρομής 
παρουσίασε αύξηση.

Ο αντιπρόεδρος του ΕΟΔΥ 
καθηγητής Δημήτρης Παρασκευής 
υποστηρίζει ότι τα περισσότερα 
παιδιά θα προσβληθούν από 
κάποια λοίμωξη.

Κορύφωση της γρίπης 
στα τέλη Ιανουάριου 

λένε οι ειδικοί
> ΤΗΣ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑΣ ΣΠΥΡΙΔΑΚΟΥ ‘

Η
 γρίπη και οι ιώσεις του ανα
πνευστικού βρίσκονται σε 
μεγάλη έξαρση στη χώρα 

μας, με τους ειδικούς στο δημόσιο 
και ιδιωτικό Σύστημα Υγείας να επι
σημαίνουν ότι η κορύφωσή της ανα
μένεται τέλη Ιανουάριου. Δεν είναι 
λίγοι οι γιατροί που αναφέρουν ότι 
τα κρούσματα της γρίπης τις επό
μενες ημέρες θα ξεπεράσουν τα 50 
χιλιάδες ημερησίως, ενώ παράλλη
λη αύξηση θα εμφανιστεί και στις 
αναπνευστικές ιώσεις σε παιδιά, 
εφήβους και ενήλικες. Τα θύματα 
των δύο στελεχών, Α και Β, της γρί
πης, από τις αρχές Οκτωβρίου μέχρι 
σήμερα είναι τρία, ηλικίας άνω των 
70 ετών, και οι ασθενείς που έχουν 
νοσηλευθεί σε ΜΕΘ έφτασαν τους 
25. Η τριδημία που μέχρι σήμερα 
φοβούνταν οι λοιμωξιολόγοι φαί
νεται να απομακρύνεται από το 
προσκήνιο, αφού ο κορωνοϊός πα
ραμένει σταθερός, με τους γιατρούς 
να εφιστούν στους πολίτες για με
γαλύτερη προσοχή στη γρίπη και 
τις αναπνευστικές ιώσεις.

Τόσο ο πρόεδρος του ΕΟΔΥ, κα

θηγητής Παιδιατρικής του ΕΚΠΑ 
και του Πανεπιστημίου της Πενσιλ- 
βάνια, Θεοκλής Ζαούτης όσο και 
ο αντιπρόεδρος του Οργανισμού, 
καθηγητής Επιδημιολογίας Προλη
πτικής Ιατρικής, Δημήτρης Παρα
σκευής μάς δίνουν την κατάσταση 
που επικρατεί στα παιδιατρικά και 
γενικά νοσοκομεία και για το αν έχει 
πιεστεί το ΕΣΥ.

Ο κ. Ζαούτης στην ερώτησή μας 
για το αν έχουν αυξηθεί τα κρού
σματα γρίπης στα παιδιά, μας είπε 
ότι όντως το ποσοστό της γριπώ
δους συνδρομής παρουσίασε αύ
ξηση τις προηγούμενες εβδομάδες. 
«Σύμφωνα με το σύστημα επιτή
ρησης παρατηρητών Πρωτοβάθ
μιας φροντίδας Υγείας (σύστημα 
sentinel), το ποσοστό των κρου
σμάτων γριπώδους συνδρομής πα
ρουσίασε αύξηση τις προηγούμενες 
εβδομάδες (τελευταία δεδομένα 19- 
25 Δεκεμβρίου 2022), με την αύξη
ση να είναι μεγαλύτερη στα παιδιά 
και εφήβους.

Οι διακοπές των Χριστουγέννων, 
μάλλον έχουν οδηγήσει σε μείωση

των λοιμώξεων στα παιδιά, αλλά 
ασφαλή συμπεράσματα θα μπο
ρούμε να εξαγάγουμε από την επι- 
δημιολογική έκθεση των επόμενων 
εβδομάδων».

Για το αν υπάρχει πίεση στο ΕΣΥ, 
στα παιδιατρικά αλλά και στα Γε
νικά Νοσοκομεία πανελλαδικά, ο 
κ. Παρασκευής τόνισε ότι η πίεση 
στο Εθνικό Σύστημα αφορούσε τις 
υπόλοιπες λοιμώξεις του αναπνευ
στικού, εκτός του C0VID-19 που 
παραμένει σε σταθερά επίπεδα. 
«Οι λοιμώξεις αυτές, όπως προα- 
ναφέραμε, ήταν πιο συχνές στον 
παιδιατρικό πληθυσμό, οπότε η πί
εση αναφορικά με το προηγούμενο 
διάστημα, ήταν μεγαλύτερη στα 
παιδιατρικά σε σχέση με τα Γενικά 
Νοσοκομεία». Και πρόσθεσε: «Ο 
κορωνοϊός παραμένει σε σταθερά 
επίπεδα, αλλά αναφορικά με τις 
λοιμώξεις του αναπνευστικού δεν 
μπορεί να γίνει απευθείας σύγκριση 
με τον κορωνοϊό, επειδή εκτιμώνται 
ως ποσοστό στα άτομα που προσέρ
χονται στο Σύστημα Πρωτοβάθμι
ας Φροντίδας και όχι ως αριθμός 
κρουσμάτων. Σε κάθε περίπτωση 
πάντως, το μεγαλύτερο ποσοστό 
των παιδιών έχει προσβληθεί ή θα 
προσβληθεί και από κάποια λοίμω
ξη, εκτός του C0VID-19, τη φετινή 
περίοδο».

Για το φόβο της τριδημίας (κορω- 
νοϊός, συγκυτιακός, γρίπη) τόσο ο 
πρόεδρος όσο και ο αντιπρόεδρος 
του ΕΟΔΥ ανέφεραν ότι με βάση τα 
σημερινά δεδομένα δεν επιβεβαι
ώνεται προς το παρόν, επισημαίνο- 
ντας ότι η παρουσία του C0VID-19 
παραμένει σταθερή, σε αντίθεση με 
τους υπόλοιπους ιούς που έχουν αυ
ξητική τάση. «Παρ’ όλα αυτά, δεν θα 
πρέπει να θεωρηθεί ότι δεν υπάρ
χει κυκλοφορία κορωνοϊού, αλλά 
ότι δεν παρουσίασε αύξηση όπως 
τα υπόλοιπα παθογόνα», διευκρινί
ζουν και οι δύο επιστήμονες.

Παράλληλα, οι δύο γιατροί το
νίζουν ότι αυτήν την περίοδο που 
βρίσκονται σε έξαρση η γρίπη και οι 
ιώσεις, θα πρέπει να δοθεί έμφαση 
στην προστασία των ευπαθών ομά
δων. «Αλλά και γενικότερα στον 
περιορισμό της διασποράς των λοι
μώξεων του αναπνευστικού, μέσω 
τήρησης των μέτρων που όλοι γνω
ρίζουμε, όπως τη χρήση μάσκας σε 
κλειστούς χώρους, τον επαρκή 
αερισμό, την αποφυγή συγχρωτι
σμού, την απομόνωση αν είμαστε 
συμπτωματικοί, την πραγματοποί
ηση του εμβολιαστικού προγράμμα
τος σύμφωνα με τις συστάσεις, την 
τήρηση της υγιεινής των χεριών 
μας, κ.λπ.», δηλώνει ο πρόεδρος 
του ΕΟΔΥ.
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K0KKIVOS
συναγερμόβ 
για ιώσειβ 

και ελλείψει 
στα φαρμάκα

Μέσα στο επόμενο δεκαήμερο αναμένεται να 
ομαλοποιηθεί η κατάσταση. Itoxos η τροφοδοσία των 

φαρμακείων με αντιπυρετικά, αντιβιωτικά, αποφρακτικά 
και εισπνεόμενα σκευάσματα. Ektciktes εισαγωγέ$, 

αξιοποίηση Tns εγχώρια$ βιομηχανία$ 
και ηλεκτρονική συνταγογράφηση οι βασικέ$ κινήσει 

για την αντιμετώπιση του προβλήματο$

Σ
ε αγώνα δρόμου αντοχής 
βρίσκεται το υπουργείο 
Υγεία s για να εξασφαλί
σει τα αναγκαία φάρμα
κα στους πολίτες που 
αντιμετωπίζουν είτε το 
τσουνάμι των εποχικών ιώσεων είτε (και) 
σοβαρά χρόνια νοσήματα.

Οι ελλείψεις των φαρμάκων εξελίχθηκαν 
ns τελευταίες εβδομάδες σε σύνθετο 
πρόβλημα που δεν απασχολεί μόνο την 
Ελλάδα, αλλά και άλλες χώρες ms Ευρώπης. 
Η ενεργειακή κρίση, η έλλειψη πρώτων 
υλών, η επιδημική έξαρση πολλών ανα
πνευστικών ιών στο βόρειο ημισφαίριο 
είναι παράγοντες που προκάλεσαν προ
βλήματα στην παραγωγή και διάθεση 
πολλών φαρμάκων. Στη χώρα pas όλα 
αυτά λειτούργησαν περαιτέρω επιβαρυ- 
ντικά καθώς το φαρμακευτικό πεδίο με
τρούσε ήδη πολύ σοβαρές ελλείψει από 
τον περασμένο Οκτώβριο.

Οι προσπάθειες αποκατάστασης ms 
«κομμένης» φαρμακευτικής αλυσίδας έχουν 
ξεκινήσει με εντατικό ρυθμό πλέον από 
τους αρμόδιους φορείς στηχώρα (Εθνικός 
Οργανισμός Φαρμάκων - ΕΟΦ και Ινστι
τούτο Φαρμακευτικής Πολιτικής - ΙΦΕΤ) 
και στοχεύουν σε πρώτη φάση στηνκάλυ- 
ψη των αναγκών για σκευάσματα που 
χρειάζονται οι ανήλικοι ασθενείς, όπως 
αντιπυρετικά, αναβιώσεις, αποφρακτικά 
και εισπνεόμενα σκευάσματα.

Διαβεβαίωσες

Οπως διαβεβαίωσαν ο υπουργός Υγείας 
Θάνος Πλεύρης και οι πρόεδροι του ΕΟΦ 
Δημήτρης Φιλίππου και του ΙΦΕΤ Γιάννης 
Σωτηρίου, στην έκτακτη συνέντευξη 
Τύπου που έδωσαντηνπερασμένη Τετάρ
τη για τις ελλείψεις φαρμάκων, μέσα στο 
επόμενο ΙΟήμερο θα αυξηθεί σταδιακά ο 
ρυθμός τροφοδοσίας των ιδιωτικών φαρ
μακείων και μέχρι το τέλος Ιανουάριου θα 
υπάρχει σχετική ομαλοποίηση στη διάθε
ση βασικών φαρμάκων που ns τελευταίες 
εβδομάδες είναι «εξαφανισμένα» από την 
αγορά.

Προς την κατεύθυνση αυτή θεωρείται 
όπ θα συμβάλουν αφενός η ενεργοποίηση 
του ΙΦΕΤ για έκτακτες εισαγωγές φαρμά
κων (σημειωτέον, λόγω του υψηλότερου 
κόστους που θα έχουν, ανατρέπουν και τον 
οικονομικό σχεδιασμότου υπουργείου και 
του ΕΟΠΥΥ) και αφετέρου η αξιοποίηση 
της εγχώριας φαρμακοβιομηχανίας για την 
παραγωγή σκευασμάτων (υπό τις δύσκολες 
προϋποθέσεις ότι οι ελληνικές παραγωγι
κές μονάδες θα εξασφαλίσουν τις δυσεύ
ρετες πρώτες ύλες αλλά και θα αντεπεξέλ- 
θουν στα αυξημένα κόστη).

Παράλληλα, ο ΕΟΦ ξεκινά -έχοντας 
δείξει βεβαίως χαμηλά αντανακλαστικά- 
μέσω της ιστοσελίδας του ενημέρωση των 
πολιτών και των γιατρών για τα φάρμακα 
που είναι σε έλλειψη καθώς και για τα 
σκευάσματα που μπορούν να τα υποκα
ταστήσουν. Τα συνταγογραφούμενα 
φάρμακα που είναι σε έλλειψη θα χορη
γούνται μόνο με ηλεκτρονική συνταγή - 
μέχρι τώρα χορηγούνταν και με έγχαρτη 
συνταγή η οποία «θόλωσε», όπως αποδει- 
κνύεται, την εικόνα των αρμοδίων για τη 
διαθεσιμότητα των φαρμάκων. Θα ακο
λουθηθεί δηλαδή η στρατηγική που εφαρ

μόζεται από πέρυσι για τον έλεγχο ms 
χορήγησης των αντιβιοτικών, η οποία 
απέδωσε καλά αποτελέσματα, συγκροτώ
ντας την αλόγιστη χορήγηση των εν λόγω 
σκευασμάτων. Επίσης, η συνταγογράφηση 
για δεκάδες «κόκκινους» ελλειπτικούς 
κωδικούς φαρμάκων θα γίνεται μέσω του 
συστήματος της ΗΔΙΚΑ με δραστική ουσία 
και όχι με εμπορική ονομασία. Ετσι οι 
γιατροί θα συνιαγογραφούν, π.χ, αμοξυ- 
κιλίνη και όχι εμπορική ονομασία αντιβιο
τικού, φλουτικαζόνη και όχι εμπορική 
ονομασία εισπνεόμενου κ.ο.κ., ανοίγοντας 
τη βεντάλιατωνεπιλογώνγιατους γιατρούς 
και συνεπώς για τους ασθενείς.

Το πρόβλημα παραμένει βεβαίως για 
τα εκατοντάδες άλλα φάρμακα που είναι 
σε έλλειψη. Σύμφωνα με τον ΕΟΦ, περίπου 
500 φάρμακα βρίσκονται σε ελεγχόμενη 
διάθεση, δηλαδή παρουσιάζουν έλλειψη 
ή καθυστερήσεις στη διανομή τους. Τα 260

εξ αυτών βρίσκονται επί μήνες σε έλλειψη 
και γι’ αυτό έχει απαγορευτεί η εξαγωγή 
τους από τις φαρμακαποθήκες της χώρας 
- οι οποίες νομιμοποιούνται να εξάγουντα 
εισαχθέντα φάρμακα (παράλληλες εξαγω
γές) εφόσον έχει καλυφθεί η ελληνική 
αγορά.

Ο ΕΟΦ διεξάγει ελέγχους στις φαρμα
καποθήκες, όπως και στις φαρμακευτικές 
εταιρείες, που αποτελούν δύο βασικούς 
κρίκους της φαρμακευτικής αλυσίδας για 
να διαπιστωθεί εάν και κατά πόσο ευθύ- 
νονται για τις ελλείψεις των τελευταίων 
μηνών. Πρόσφατα επιβλήθηκε αναστολή 
λειτουργίας σε δύο φαρμακαποθήκες της 
βόρειας Ελλάδας. «Ο έλεγχος βρίσκεται σε 
εξέλιξη στο σχετικό πεδίο, όπως και στις 
φαρμακευτικές εταιρείες, δεν έχει ημερο
μηνία λήξης», ανέφερε ο πρόεδρος του 
Οργανισμού την περασμένη Τετάρτη, 
ερωτηθείς για τον έλεγχο σε εννέα φαρ

μακευτικές εταιρείες που διατάχθηκε 
κατόπιν καταγγελιών από τον Πανελλήνιο 
Σύλλογο Φαρμακαποθηκαρίων (ΠΣΦ). Ο 
τελευταίος κατήγγειλε ότι οι εταιρείες ει
σάγουν μειωμένες έως και 60% ποσότητες 
φαρμάκων σε σχέση με την προηγούμενη 
διετία.

«Ουσιαστικά οι φαρμακαποθήκες κά
νουμε stock management, δηλαδή διαχει
ριζόμαστε τα μειωμένα αυτά αποθέματα. 
Οσες απαγορεύσεις εξαγωγών και να εφαρ
μοστούν, εφόσον δεν γίνεται η εισαγωγή 
και η προμήθεια των ποσοτήτων που χρει
άζεται η χώρα, το πρόβλημα δεν λύνεται», 
λέει στο «ΘΕΜΑ», ο γενικός γραμματέας 
του ΠΣΦ Θεόδωρος Σκυλακάκης. Ο ίδιος 
τονίζει ότι «μόνο με σοβαρό και αξιόπιστο 
έλεγχο της βιομηχανίας, των αποθηκών και 
των φαρμακείων θα λυθεί το πρόβλημα, ενώ 
εξίσου σημαντικό είναι να αυξηθεί η φαρ
μακευτική δαπάνη, που παραμένει 2 δισ. 
ευρώ».

Φαρμακευτική δαπάνη

Από την πλευρά του, ο Σύνδεσμος Φαρ
μακευτικών Επιχειρήσεων Ελλάδας (ΣΦΕΕ) 
συμφωνεί ότι το ύψος της δημόσιας φαρ
μακευτικής δαπάνης προκαλεί προβλήμα
τα στηνκάλυψητων αναγκώντων ασθενών, 
ενώ θέτει και τηνπαράμετρο της χαμηλής 
τιμής πολλών φαρμάκων στην Ελλάδα. «Το 
φαινόμενο των παράλληλων εξαγωγών -όχι 
από (φαρμακευτικές επιχειρήσεις, αλλά από 
κύκλους της αλυσίδας εμπορίου φαρμάκων- 
οφείλεται στο γεγονός ότι έχουμε από τα 
πιο φτηνά φάρμακα στην Ευρώπη», ανα
φέρει ο ΣΦΕΕ.

Το θέμα της μειωμένης προμήθειας 
φαρμάκων, για το οποίο έγινε η καταγγελία, 
παραμένει υπό διερεύνηση. Ο ΠΣΦ, πάντως, 
που ανακίνησε το θέμα, αναμένει το απο
τέλεσμα του ελέγχου από τον ΕΟΦ και 
επιφυλάσσεται να καταθέσει αναφορά στον 
εισαγγελέα. Στελέχητης αγοράς συνδέουν 
την τυχόν μειωμένη εισαγωγή σκευασμά
των με το δυσθεώρητο ποσό του clawback 
(για το 2022 ξεπέρασε το 1 δισ. ευρώ) που 
καλούνται να πληρώσουν οι φαρμακευτικές 
εταιρείες ότανγίνεται υπέρβαση της φαρ
μακευτικής δαπάνης, καθώς οι μειωμένες 
ποσότητες φαρμάκων θα συγκρατήσουν 
και τις πωλήσεις με βάση τις οποίες υπο
λογίζεται το ποσό των υποχρεωτικών επι
στροφών (clawback). Από την πλευρά του, 
το υπουργείο Υγείας παραδέχεται ότι το 
clawback έχει γιγαντωθεί και επιχειρεί με 
διαρθρωτικά μέτρα να ελέγξει την κατανά
λωση και συνεπώς τη δαπάνη.

Οι φαρμακοποιοί, ο τελευταίος κρίκος 
της αλυσίδας, είναι αυτοί που εισπράττουν 
την έντονη αντίδραση των ασθενών ανα
φορικά με τις ελλείψεις. «Γινόμαστε σάκος 
του μποξευλόγως γιατί εμάς έχει απέναντι 
του ο πολίτης, ούτε τις φαρμακευπκές ούτε 
τις φαρμακαποθήκες. Ωστόσο, είναι παρά
δοξο στην ψηφιακή εποχή που διανύουμε, 
να μην είναι σε λειτουργία ένα ενιαίο σύ
στημα ηλεκτρονικής παρακολούθησης, σε 
πραγματικό χρόνο, της διαδρομής κάθε 
φαρ].ιάκου. Στο συγκεκριμένο πεδίο η χώρα 
μας δεν βρίσκεται στο 2023 αλλά στο 2013, 
γεγονός που τουλάχιστον ξενίζει, δεδομένου 
ότι γίνονται ψηφιακά άλματα», σημειώνει 
ο ταμίας του Πανελλήνιου Φαρμακευτικού 
Συλλόγου Παναγιώτης Φράγκος.
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Απραγος 
ο Πλεύρης 
ενώ γνώριζε 
τις ελλείψεις 
σε φάρμακα
Ουρές στα φαρμακεία, σε απόγνωση 
οι φαρμακοποιοί, ενώ το υπουργείο μετά τις 
επικοινωνιακές παλινωδίες μιλά για αυξήσεις

Ρεπορτάζ

Αντιγόνη Μιχοποΰλου

• Εν συντομία
Η κυβέρνηση γνώριζε την κατάστα
ση στην εγχώρια φαρμακευτική 
αγορά αλλά άργησε να την ελέγξει, 
λένε στο Documento φαρμακοποιοί 
αλλά και πρόσωπα που δραστηριο
ποιούνται στον χώρο του φαρμάκου.

• Γιατί ενδιαφέρει
«Πιο εύκολα κερδίζεις λαχείο από 
το να βρεις εισπνεόμενο για το παι
δί σου» περιγράφουν την τραγική 
πραγματικότητα οι φαρμακοποιοί

Ο υπουργός Υγείας Θάνος Πλεύ
ρης σε δηλώσεις ίου για τις τραγι
κές ελλείψεις φαρμάκων στη χώ
ρας μας:
• «Φταίνε οι γιατροί που υπερσυ- 

νταγογραφούν» (30.12.2022, σε 
πρωινή τηλεοπτική εκπομπή του 
Mega)

• «Φταίει η συμπεριφορά των γο
νιών που επιτείνει το πρόβλη
μα επειδή στοκάρουν φάρμακα» 
(2.1.2023, σε πρωινή τηλεοπτική 
εκπομπή του Ant 1)

• «Φταίνε η Ινδία και η Κίνα για 
την έλλειψη πρώτων υλών» 
(2.1.2023, στην ίδια εκπομπή)
Η στάση του Θ. Πλεύρη απέ

ναντι στο μείζον θέμα της έλλει

ψης ακόμη και απλών φαρμάκων 
συμφωνεί απόλυτα με το μότο της 
κυβέρνησης των «αρίστων», που 
αποποιείται κάθε ευθύνη για τα 
έργα και τις ημέρες της. Νωπό εί
ναι άλλωστε το κυβερνητικό αφή
γημα περί της ατομικής ευθύνης 
των πολιτών κατά τη διάρκεια της 
πανδημίας την ώρα που η αποκλει
στικά κρατική ευθύνη για δημιουρ
γία ΜΕΘ, ενίσχυση του ΕΣΥ, αύ
ξηση των δρομολογίων των μέσων 
μαζικής μεταφοράς, μείωση του 
αριθμού των μαθητών ανά τάξη, 
συνταγογράφηση των τεστ είχε 
βγει... τσάρκα στον μεγάλο περί
πατο της πρωτεύουσας.

Και στην περίπτωση των φαρ
μάκων, δυστυχώς, παρά το γεγο
νός ότι οι φαρμακευτικοί σύλλογοι 
έκρουαν τον κώδωνα του κινδύνου 
εδώ και πολλούς μήνες σχετικά με 
τις ελλείψεις και οι ειδικοί μιλού
σαν για έξαρση των ιώσεων που θα 
προκληθεί από την αφαίρεση της 
μάσκας, η κυβέρνηση αγρόν ηγό- 
ραζε. Το αποτέλεσμα είναι οι πρω
τόγνωρες εικόνες που συνεχίζουν 
να εκτυλίσσονται στα φαρμακεία με 
τις ουρές των πολιτών και τα άδεια 
ράφια και με την κατάσταση να βαί
νει επιδεινούμενη.

«Πιο εύκολα κερδίζεις λαχείο από 
το να βρεις εισπνεόμενο για το παι
δί σου. Δεν φταίνε οι γονείς, φταίει 
η πολιτεία που δεν μπορεί να εξα
σφαλίσει το αίσθτιμα εμπιστοσύνης

ότι δεν θα μείνουν οι άνθρωποι χω
ρίς φάρμακα» λένε φαρμακοποιοί 
στο Documento, περιγράφοντας 
τις τραγικές ελλείψεις στην αγο
ρά και δικαιολογώντας ταυτόχρο
να την αγωνία των γονιών που ανα
ζητούν αντιπυρετικά χωρίς πάντα 
να τα χρειάζονται.

«Ολο και περισσότεροι πολίτες με 
προβλήματα υγείας προσέρχονται στα 
επείγοντα των εφτιμερευόντων νοσο
κομείων για αντιμετώπιστι επειδή δεν 
βρίσκουν τα φάρμακά τους στην αγο
ρά» σημειώνει ο πρόεδρος της ΠΟ- 
ΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαννάκος πε- 
ριγράφοντας την απόγνωση του 
κόσμου αλλά και την κατάσταση 
στα νοσοκομεία.

Γνώριζαν
και καθυστέρησαν
Ανθρωποι που βρίσκονται στην 
αγορά φαρμάκου από διάφορα 
πόστα μιλούν για το πολυσύνθε
το αλλά και παγκόσμιο πρόβλημα, 
αλλά και για τις ιδιαιτερότητες της 
ελληνικής αγοράς, επισημαίνοντας 
ταυτόχρονα ότι τα μέτρα που τελι
κά ανακοινώθηκαν από την πλευ
ρά της κυβέρνησης την περασμέ
νη Τετάρτη λαμβάνονται με μεγάλη 
καθυστέρηση.

Οπως εξηγούν, η κυβέρνηση 
γνώριζε εδώ και μήνες τόσο για 
τις διαχρονικές ελλείψεις της ελ
ληνικής αγοράς -προκύπτουν με
ταξύ άλλων και από ης παράλληλες
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εξαγωγές- όσο και για το πρόβλη
μα με τις πρώτες ύλες που προέρ
χονται από την Ινδία και την Κίνα 
και αφορούν κυρίως φάρμακα που 
έχουν μεγάλη ζήτηση λόγω της 
έξαρσης των ιώσεων. Οι αρμόδι
οι όμως δεν ήλεγξαν νωρίτερα τα 
αποθέματα της αγοράς ούτε πάγω
σαν τις παράλληλες εξαγωγές στα 
φάρμακα σε έλλειψη τη σωστή χρο
νική στιγμή και για το απαραίτητο 
χρονικό διάστημα.

Ασυδοσία παράλληλων 
εξαγωγών
Οπως μάλιστα κατήγγειλε ο υπουρ
γός Υγείας επί ΣΥΡΙΖΑ Ανδρέας 
Ξανθός, τον Ιανουάριο του 2022, 
πάλι εν μέσω σοβαρών ελλείψεων 
φαρμάκων στη αγορά, ο Εθνικός 
Οργανισμός Φαρμάκου (ΕΟΦ) 
αποφάσισε την πλήρη άρση της 
προσωρινής απαγόρευσης παράλ
ληλων εξαγωγών που βρισκόταν σε 
ισχύ μέχρι τότε. Το θέμα είχαν ανα- 
δείξει ήδη οι βουλευτές της ΚΟ ΣΥ- 
ΡΙΖΑ - ΠΣ με ερώτηση στη Βου
λή, η οποία ποτέ δεν απαντήθηκε 
από την πολιτική ηγεσία του υπουρ
γείου Υγείας.

Ο Ανδρ. Ξανθός μαζί με την ανα- 
πληρώτρια τομεάρχη Υγείας Δώρα 
Αυγέρη είχαν υποβάλει αναφορά 
στον εισαγγελέα του Αρείου Πά
γου ότι το ΙΦΕΤ (η κρατική φαρ
μακαποθήκη, ο ρόλος της οποίας 
είναι η εισαγωγή φαρμάκων προ-

ΦΦ
«Οι ελληνικές 
εταιρείες
δυσανασχετούν διότι 
κάποια φάρμακά 
τους κοστίζουν πολύ 
ακριβότερα από 
όσο αποζημιώνονται 
από τον ΕΟΠΥΥ. 
Ελεγχος 100% στις 
φαρμακαποθήκες 
για εξαγωγική 
δραστηριότητα δεν 
μπορεί να υπάρξει»
Κωνσταντίνος Λουράντος
Πρόεδρος του Φαρμακευτικού 
Συλλόγου Αθηνών

ΦΦ
«Ο ΕΟΦ είναι 
υποστελεχωμένος 
και δεν μπορεί να 
κάνει τους ελέγχους 
τόσο καλά σχετικά 
με τις παράλληλες 
εξαγωγές αλλά και 
με τα αποθέματα 
των φαρμακοβιο
μηχανιών»
Ιωάννης Δογρές
Μέλος του ΔΣ του Φαρμακευτικού 
Συλλόγου Αττικής

κειμένου να καλυφθεί η χώρα) εξά
γει φάρμακα παρανόμως!

«Τους είχαμε 
προειδοποιήσει»
Μπορεί λοιπόν ιδιαίτερα το τελευ
ταίο διάστημα οι ελλείψεις σε φάρ
μακα να αποτελούν πονοκέφαλο 
για τις κυβερνήσεις παγκοσμίως, 
ωστόσο η κάθε κυβέρνηση επιλέ
γει από μόνη της τον τρόπο που θα 
διαχειριστεί το πρόβλημα, με στόχο 
να προκαλέσει τις λτγότερες πιθα
νές δυσκολίες στους πολίτες.

Πολλώ δε μάλλον στην περίπτω
ση της Ελλάδας η οποία, όπως εξη
γούν άνθρωποι που κινούνται στην 
αγορά του φαρμάκου, λόγω των 
χαμηλών τιμών αποτελεί πόλο έλ
ξης για τις παράλληλες εξαγωγές, 
οι οποίες διαχρονικά προκαλούν 
ντόμινο φαρμακευτικών ελλείψεων 
στην εγχώρια αγορά. Οπως υπο
στηρίζουν φαρμακοποιοί, ο σωστός 
έλεγχος της αγοράς για να καταγρα
φούν τα αποθέματά της την κατάλ
ληλη στιγμή θα μείωνε την ένταση 
του προβλήματος. Είναι προφανές 
όμως ότι κάτι τέτοιο δεν έγινε.

«Αυτά τα μέτρα θα έπρεπε να εί
χαν δρομολογηθεί προτού προκόψει 
αυτή η άσχημη κατάσταση. Τώρα πλέ
ον είναι πολύ αργά. Επρεπε να είχε 
ελεγχθεί η αγορά προτού αρχίσουν οι 
ελλείψεις. Ο Φαρμακευτικός Σύλλο
γος Απικής εδώ και τέσσερις μήνες 
με δελτία Τύπου και με έγγραφα στο 
υπουργείο έχει επιστήσει την προσο
χή ότι υπήρχαν ελλείψεις και πως έρ
χονται και άλλες Δεν μας απάντησε 
κανείς» σχολιάζει ο πρόεδρος του 
Φαρμακευτικού Συλλόγου Αθη
νών Κωνσταντίνος Λουράντος.

«Γνώριζαν για την παρακεταμόλη 
ότι η Ινδία είχε πάρει μέτρα να μην 
εξάγει τόσο πολλή πρώτη ύλη επειδή 
την κρατούσε για την υγεία των πολι
τών της Αρα γνώριζαν ότι θα υπήρχε 
έλλειψη πρώτης ύλης Τι μέτρα πήραν 
γι’αυτό;» αναρωτιέται.

Ο Κων. Λουράντος εξηγεί στο 
Documento και τους λόγους για 
τους οποίους αμφιβάλλει για την 
αποτελεσματικότητα των μέτρων, 
σε σχέση και με τις ιδιαιτερότητες 
της ελληνικής αγοράς: «Ξέρω πολύ 
καλά ότι πρώτες ύλες θα εξακολου
θήσουν να μην υπάρχουν για πολύ 
καιρό. Ξέρω πολύ καλά ότι οι ελλη
νικές εταιρείες δυσανασχετούν για 
τις τιμές των φαρμάκων διότι κάποια 
φάρμακά τους κοστίζουν πολύ ακρι
βότερα από όσο αποζημιώνονται από 
τον ΕΟΠΥΥ, ότι έλεγχος 100% στις 
φαρμακαποθήκες για εξαγωγική δρα
στηριότητα δεν μπορεί να υπάρξει, ότι 
αποταμιεύσεις μπορούν να γίνουν και 
σε χώρους εκτός φαρμακαποθηκών».

Την ίδια ώρα οι ελλείψεις προ
σωπικού στους ελεγκτικούς μη
χανισμούς αποτελούν ακόμη ένα 
πρόβλημα. «Ο ΕΟΦ είναι υποστελε
χωμένος και δεν μπορεί να κάνει τους 
ελέγχους τόσο καλά και με την ένταση 
που θα θέλαμε σχετικά με τις παράλ
ληλες εξαγωγές αλλά και με τα αποθέ
ματα των φαρμακοβιομηχανιών» ανα
φέρει στο Documento το μέλος του 
ΔΣ του Φαρμακευτικού Συλλόγου 
Αττικής Ιωάννης Δαγρές.

Εξηγεί ότι ο νόμος υποχρεώνει 
τις βιομηχανίες να διατηρούν από
θεμα τριμήνου για όλα τα φάρμα
κα για λόγους ασφαλείας. Τονίζει 
όμως ότι «δεν είμαστε σίγουροι αν 
διατηρούν τα αποθέματα αυτά. Η ει
κόνα ωστόσο που έχουμε μας κάνει 
να υποψιαζόμαστε ότι δεν το κάνουν».

Τι είναι
οι παράλληλες 
εξαγωγές
Εξάγουμε φάρμακα προς άλλες χώρες 
της Ευρώπης όπου είναι πολύ ακριβότερα

Οι παράλληλες εξαγωγές είναι νό
μιμη πρακτική. Συγκεκριμένα 
αφορούν φάρμακα που έχουν ει- 
σαχθεί στη χώρα αλλά δεν πα
ραμένουν εδώ, καθώς εξάγονται 
προς άλλες χώρες της Ευρώπης, 
στις οποίες η τιμή τους είναι κατά 
πολύ ακριβότερη.

«Η πολιτική πολλών ετών στην 
Ελλάδα για φτηνό φάρμακο έχει 
οδηγήσει τις πολυεθνικές να μην 
κατευθύνουν στην πατρίδα μας 
επαρκείς ποσότητες, αλλά να προ
τιμούν άλλες ακριβότερες αγορές, 
με εμφανές κίνητρο την κερδοφο
ρία τους. Αυτό έχει αποτέλεσμα ο 
Ελληνας ασθενής να δυσκολεύε
ται και πολλές φορές να μην μπο
ρεί καν να ακολουθήσει την προ- 
τεινόμενη γι’ αυτόν αγωγή» εξηγεί 
η Τζένη Μαυρίδη, μέλος του ΔΣ 
του Πανελλήνιου Φαρμακευτι
κού Συλλόγου και γενική γραμ
ματέας του Ομίλου Πειραϊκού 
Φαρμακευτικού Συνεταιρισμού 
(ΠΕΙΦΑΣΥΝ).

Οπως επισημαίνει, «δυστυχώς η 
Ελλάδα, ούσα κατά μέσο όρο η φτη
νότερη χώρα στην Ευρώπη, γίνεται 
πόλος έλξης δραστηριότητας παράλ
ληλων εξαγωγών προς λοιπά κράτη.

Οι εξαγωγές είναι δύο ειδών: 
αφορούν φάρμακα που πραγματι
κά βρίσκονται σε περίσσεια -είτε 
παράγονται στην Ελλάδα είτε ει- 
σάγονται σε μεγαλύτερη ποσότητα 
από την τοπική ανάγκη-, αφορούν 
όμως και φάρμακα που πραγμα
τικά λείπουν από την τοπική αγο
ρά. Σχετικά με αυτά η κυβέρνηση 
κατά καιρούς βγάζει κάποιες απα
γορευτικές λίστες και έτσι για μια 
περίοδο διασφαλίζεται παύση των 
εξαγωγών. Αυτήν τη φορά η λίστα 
απαγόρευσης είναι αόριστου χρό
νου. Τέλος, το κλείσιμο των εται
ρειών την περίοδο των Χριστουγέν
νων επιδεινώνει το πρόβλημα και 
θέλουμε να ελπίζουμε ότι από την 
ερχόμενη εβδομάδα θα αρχίσει να 
ομαλοποιείται η κατάσταση σε κά
ποιο βαθμό».

«Επαναλαμβανόμενοι
έλεγχοι»
Αυτό που ζητούν επανειλημμέ
να οι φαρμακοποιοί και οι σύλ
λογοί τους είναι επαναλαμβανό
μενοι έλεγχοι της αγοράς, ώστε 
τα φάρμακα που χρειάζεται ο ελ
ληνικός λαός για να καλύψει τις 
ανάγκες του να παραμένουν στην 
Ελλάδα. «Δεν αναπτύχθηκαν ση
μαντικοί ελεγκτικοί μηχανισμοί 
από τη μεριά του κράτους ώστε να 
παρακολουθείται η δραστηριότητα 
της κάθε φαρμακαποθήκης και να 
αντιλαμβάνεται άμεσα αν ο σκοπός 
κατ’ ουσία είναι ο εφοδιασμός της

ελληνικής αγοράς. Αφησε να δημι- 
ουργηθούν και να δραστηριοποι
ούνται φαρμακαποθήκες που μο
ναδικό στόχο έχουν την εξαγωγική 
δραστηριότητα... Αυτό είναι ευθύ
νη της πολιτείας γιατί με βάση τον 
πληθυσμό μας έχουμε πάρα πολ
λές φαρμακαποθήκες και με την 
εξέλιξη της τεχνολογίας, χωρίς καν 
διά ζώσης ελέγχους, θα μπορού
σε οποιοσδήποτε αρμόδιος από 
το γραφείο του να εξάγει ασφαλή 
πρώτα συμπεράσματα» καταλήγει 
η Τζ. Μαυρίδη.

Νόμιμες 
και παράνομες
«Οποιαδήποτε ενδοκοινοτική δι
ακίνηση προϊόντων γίνεται από 
πλευράς των φαρμακαποθηκών 
και μέσω των νόμιμων παράλλη
λων εξαγωγών μόνο στα προϊόντα 
που επιτρέπει ο ΕΟΦ δηλώνεται 
σε πραγματικό χρόνο στον ΕΟΦ 
και τότε μόνο γίνεται η εξαγωγή» 
ξεκαθαρίζει η πρόεδρος φαρμα- 
ποθηκάριων Ελλάδας Ειρήνη 
Μαρκάκη.

Οπως υποστηρίζει, κακώς βάλ
λεται ο κλάδος τους, καθώς «δη
λώσαμε τα αποθέματα των φαρμά
κων που είναι σε έλλειψη σε ειδική 
πλατφόρμα του ΕΟΦ, όπως μας ζή
τησε το υπουργείο, ώστε όποτε θέλει 
να μπορεί να μας ελέγξει. Μεγαλύ
τερη διαφάνεια από αυτή δεν μπο
ρεί να υπάρξει».

Επισημαίνει ωστόσο ότι χρει
άζεται προσοχή στις μη νόμιμες 
εξαγωγές: «Γίνονται από κάποιους 
επιτήδειους που δήμιουργήθηκαν 
με βάση την εργαλειοθήκη του 
ΟΟΣΑ, με την οποία τους έγινε εύ
κολο να στήσουν τέτοιου είδους 
μαγαζιά και οι οποίοι συλλέγουν 
φάρμακα από φαρμακεία είτε με 
γνώση είτε με άγνοια των φαρμα
κοποιών. Αυτό μπορεί να ελεγχθεί 
με την υποχρεωτική συνταγογρά- 
φηση. Δεν αναφέρομαι στο Deport, 
το σιρόπι και γενικά στα μη συντα- 
γογραφούμενα φάρμακα, αλλά σε 
αυτά που αφορούν σοβαρές παθή
σεις. Μπορεί να είναι μειωμένες οι 
ποσότητες που εισάγουν οι εταιρεί
ες και να είναι σε πιθανή έλλειψη. 
Υποχρεωτικά πρέπει να δίνονται 
με ιατρική συνταγή φυλασσόμενη, 
ώστε να μπορεί να ελέγχεται και το 
φαρμακείο. Πρέπει και οι τρεις κρί
κοι της αλυσίδας να ελέγχονται. Οι 
εταιρείες για το αν κάνουν σωστές 
εισαγωγές, οι φαρμακαποθήκες για 
το αν κάνουν σωστά τη δουλειά τους 
-τους έχουμε δώσει όλα τα μέσα για 
να μας ελέγξουν- και το φαρμακείο 
για το αν το φάρμακο που παίρνει 
ο φαρμακοποιός στα χέρια του κα
ταλήγει στον ασθενή».
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